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Die Ungehorsamsfolgen im Steuerrecht
Von Regierungsrat Barske, Lehrer an der Reichsfinanzschule Herrsching

is n t)
A. A l l g e m e i n e s

1. © infiiiirung,
2. Stbgrengung gum ©teuerbegriff,
3. ©ntfieljung ber 2eijtung§pflidjt,
4. gölligieit,
5. SBerfaffrung,
6. Inöerung ber geftfe^ungSberfügungen,
7. SJtedjtSmittel,
8. SBerpItniS ber UngeborfamSfolgen gueinanber,

B. © e r S t e u e r g u f c t i l a g
9. SBorauSfe^ungen,

10. <göije beS ©teuergufcblagä,
11. ©djulbner unb ifjafienber,

A. SlHgetneineS
1. ®tnfüi)ntng

Sie 9teid)Sabgabenorbnung bermenbet im § 95 
ben Sä e g r i f f  ber Unge l )  o r f a m ä f o l g e .  ©ie 
bermenbet ii)U in einem e n g e r e n  (Sinn, als eS nad) 
bem SB o r 11 a u t bicfeS Säegriffs angenommen 
merben foHte, SBiirbe ber 33egriff ber UngeborfamS» 
folge feinem SB o r 11 a u t entfpredjenb j e b e n auf 
Ungefjorfam berubenben 9ted)tSnad)teil umfaffen, fo 
mürben auch < S t r a f e n , © d ) ä b u n g  unb H a f ­
t u n g  gu ben UngeborfamSfoIgen geregnet merben 
müffen.

(Sie 9ieidj§abgabenorbnung begeidjnet im § 95 als 
U n g e b o r f a m S f o I g e n  Iebiglicb bie 3  m a n g S * 
m i t t e l ,  bie © i d) e r u n g § g e l b e r unb bie 
© t e u e r  g u f d) l ä g e. ©abei finb unter ©teuer* 
gufcblägen bie 3 ufd)Iäge gu berfteben, mie fie bom 
ginangamt § 168 Slbfafc 2 21© gemäfj ber 9t i d) t * 
a b g a b e ober bei n i d ) t  r e d b t g e i t i g e r  Abgabe 
einer © t e u e r e r f l ä r u n g  feftgefefct merben 
bürfen.

C. 3) e r  © ä u m r t i g g u f d f l a g
12. 83orau8febungen,
13. §öife be§ ©äumniägufiilagS,
14. ©dgulbner unb §aftenber,
I). © ie  g l u a n g S m i t t e l
15. SBorauäfebungen,
16. ©djulbner unb §aftenber,
17. ©rgttringungägelb,
18. Slugfülfrung auf Sofien be§ (Betroffenen,
19. Unmittelbarer Stoaug,
20. 9tedE>t§mitteI
E. © i d ) e r u i t g § g e l b e r
21. S3orau§febungen,
22. ©djulbner unb ipafienbet.

3u ben UngeborfamSfoIgen in biefem (engeren) 
©irtn geboren aud) bie © ä u n t n i S g u f d b l ä g e  
($tnmeiS auf Steinbarbt, ©teuerbaftung beim Gr» 
merb eines Unternehmens, © © iß  1935 ©. 381). Sind) 
bie ©äumniSgufdjIäge meifen bie ÜDterfmale auf, bie 
ben brei im § 95 91© ausbrüdlid) als foldjen ge* 
nannten UngeborfamSfoIgen gemeinfam finb.

©ie U n g e b o r f a m S f o I g e n  in feiern 
(engeren) ©inn fuhren gu einer im 33eri)äItniS 
gum ©teucranfprud) felbft u n t e r g e o r b n e t e n  
S e i ft u n g § p f I i d) t. Sbr 3  » e *  . U t &en S3e* 
troffenen gu e r g i e b e n , .  ihn für *üe Snfunft gu 
r i  d ) t i g e r ( g r f ü l l u n g  feiner f t e u e r l i d ) e n  
93 f I i d> t e n a n g u b o 11 e n unb baburd) bie o r b * 
n u n g S m ä f j i g e  g e f t f e p u n g  ber ©teuer 
unb ihre o r b n u n g S m ä f e i g e  E n t r i c h t u n g  
f i d j e r g u  ft e i l en.

S3urd) biefen 3toecf unterfdjeiben fid) bie Un* 
geborfamSfoIgen bon ben © t r a f e n  (echten ober 
frimineHen ©trafen), beren & a u p t g m e d  barin 
liegt, begangenes Un r e c h t  gu f ü b n e n .  3 tüar
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führt qucC) b i e U n g e h o r f a m S f o I g e  au einer 
2Irt © t r a f t o i r F u n g ,  tote umgeFehrt and) bei ber 
© t r ä f e  ber e r s t e h  e r i f d) e 3  to e d eine getoiffe 
Dtoße fbielt. $ ier toie bort aber hanbelt eS ficf) bei 
biefen SBirFmtgen nur um S i e b e n t o i r i u n g e n ,  
bie bem berfdjiebenen ^ a u b t g t o e d  gegenüber 
s u r ü d f t r e t e n  unb bie U n t e s f d j i e ö l i d j ' f e i t  
bon U n g e h o r f a m S f o I g e n  unb © t r a f e n  
n i d> t i n S r a g e fteHen Fönnen.

©ie ©  dj ä b u n g , toie fie § 217 21© gentäfj bei 
beftimmten Sßerfäumniifen beS ©teuerbfiidjtigen bor­
genommen toerben barf, gä£)It tt i  d> t au ben U n » 
g e h o r f a m S f o I g e n  im e n g e r e n  ©inn, toeil 
fie n i dj t au einer ß e i f t u n g S b f l i d ) t ,  toenigftenS 
nicht au einer befonberen ßeiftungSbflicßt beS 93e- 
troffenen führt. ©ie © d) ä b u n g tr itt — unb barin 
erfdjöbft fid) iEtre 23ebentung — an bie ©teile ber fonft 
grunbfäblidj erforberIid>en genauen Ermittlung ber 
S e f t e u e r u n g S g r u n b l a g e n .  ©ie führt über 
biefe ihre SSebeutung stoar aur S e ft f e b u n g beS 
© t e u e r a n f b r u d j S  felbft, ohne  aber baneben 
eine b e f o n b e r e  ß e i f t u n g S b f i t c h t  au be« 
griinben.

2Iud> bie H a f t u n g  Fann n i d) t au ben U n ■ 
g e h o r f a m S f o I g e n  im e n g e r e n  ©inn ge» 
redinet toerben. ©ie Haftung bcbeutet atoar eine 
b e f o n b e r e  S e i f t u n g S b f i i d ) t  für ben be­
troffenen. ©iefe SeiftungSbflicht hat aber im SScr- 
hältniS sunt ©teueranfbrudj n i d) t eine nur u n t e r «  
g e o r b n e t e  b e b e n  t u n  g. Sm Efrunbe hanbelt 
eS fid) bei ber O e l t e n b m a d j u n g  b e§ tp a f » 
t u n g S a n f d r u c h S  um nichts anbereS als bie 
© e l t e n b m a d j u n g  b e S © t e u e r a n f b r u d j S  
i n  a n b e r e r S o r m :  Su einigen Säßen tr it t  ber 
¿paftungSanfbrudj an b ie  © t e i l e  beS ©teuer» 
anfbrud)§ (¿üntoeiS g- b . auf § 38 2lbfab 3 unb § 44 
SIbfab 3 E@t@). %n ben übrigen Säßen tr it t  er 
neb e n  ben ©teueranfbruch (^itxtoeiS a- S3c auf 
§§ 109 unb 116 21©), aber mit ber SB i r F u n g , bafe 
f e i n e  E r f ü l l u n g  als E r f ü l l u n g  b e S 
© t e u e r a n f b r u d j S  felbft g ilt (§ 7 2Ibfab 4 
©ah 1 21©).

2. Sibgreuaung aum ©tciterbegriff
©ie U n g e h o r f a m S f o I g e n gehören 

©ie bienen, toie bereits 
beS betroffenen, ©ie 

E r a i e l u n g  bon

n i di t 
gejagt, 
bienen 
E i n »

SU ben © t e u e r  n. 
ber E r a i e h u n g  
jebodj n i d) t ber
n a h ux e n , toie es § 1 2Ibfab 1 21© für eine ßeiftung 
erforbert, toenvt fie unter ben begriff ber © t e u e r  
faßen foß.

©aran änbert eS nichts, baft bie U n g e h o r * 
f a m S f o I g e n  m it ben fid) aus ihnen ergebenben 
© e l b a n f b r ü c h e n  auch eine E i n n a h m e ­
q u e l l e  beS dteiä)3 hüben, ©iefe SB i r F u n g hat im 
berhältniS aum ^ a u b t S ' u e d  eine nur u n t e r »  
g e o r b n e t e  b e b e  u t u n  g. @ie ift eine not » 
to e n b i g e (gtoangSläufige), aber Fe i nes  toegS 
b e a b f i d j t i g t e  97ebentoirFung ber UngehorfamS» 
folge. ©a§ ergibt fid) gana Flar auS ber Ertoägung, 
bah baS 3t e i d) auf biefe E i n n a h m e n  gern b e r- 
B i d) t e n toürbe, toenn nur j e b e r feine ft e u e r » 
I i d) e n b f ü d ) t e n  o r b n u n g S g c m ä f t  e r ­
f ü l l e n  tooßte.

©ie U n g e h o r f a m S f o I g e n  finb, toeil auf 
©teuergefehen (®iutoeiS auf § 2 2Ibfab 2 21©) be» 
ruhenb, atoar ft e u e r  I i  <h e 21 n f b r ü d) e. ©ie 
Fönnen alfo, fotoeit fid) au§ ihnen © e l b l e i f t u n «  
gen ergeben, mit ben üß t i t t e l n  ber  9t e i d) §» 
a b g a b e n o r b n u n g  beigetrieben toerben O întoeiS 
auf § 325 21© unb § 6 2Ibfab 3 Siffern 2, 8 unb 9 
beitrO).

©ie gehören aber, toie bereits auSgeführt, n i dj t 
SU ben © t e u e r  n. SBo ber b  e g r i  f f ber © t e u e r 
bertocnbet toirb, Fann bemgemäh bie für bie 
© t e u e r n gegebene b  o r  f dj r i  f t auf bie U n « 
g e h o r f a m S f o I g e n  nur angetoenbet toerben, 
toenn eS bie borfdjrift a u S b r ü d l i d )  ober ihrem 
© i n n  n a dj erlaubt (#intoeiS g. b. auf § 3 2Ibfab 3 
©t2Inb©). SBenn baS n id ) t  ber Saß ift, fo gilt bie 
für bie © t e u e r n gegebene 9 t e g e l u n g n i d ) t  auch 
für bie U n g e h o r f a m S f o I g e n .
Söei fpi el :

21 hat fein Unternehmen als ®ange§ am 3. $uli 1939 
an 23 beräufjert. @r ift mit llmfahfteuer, ErgtoingungS» 
gelbem unb ©äumniSaufchlägen im SJiüdftanb.

23 haftet § 116 Slbfafc 1 giffer 1 21© gemäfe für bie rücF» 
ftänbige Ümf ab f t euer ,  fomeit fie auf bie geit ab bem
1. Januar 1938 e n t f ä l l t  (für biefen geitraum ju ent­
richten ift). 23 haftet aber n i <h t für bie rüdfiänbigcn 
Er a t o i ngungSge l be r  unb ©äumni Sgu»  
f dh t ä g e, unb gtoar felbft bann nicht, toerm biefe U n » 
gehor f amSf o I gen  mit ber r üd f t änb i gen  
i t mf ah f t euer  in g u f a mme n h a n g  ftehen füllten.

©er § 116 SIbfah 1 210 Iäfet ben Ertoerber nur für 
beftimmte ©t eu e r n  haften, gu ben S t e u e r n  ge» 
hören aber bie Ungeho r f amSf o I gen  nidht.

3. Entftcljnng ber SeifiuttgSüfüdjt
©ie © t e u e r f d h u l b  e n t f t e h t ,  fobalb ber 

© a t b e ft a n b b e r to i r  FI i d) t ift, an ben baS @5 e - 
fefc bie © t e u e r  F n ü b f  t ( §3 2Ibfab 1 © t2Inb®). 
SBann bie ©teuer au e n t r i c h t e n  ober toann fie 
f e ft g e f e h t toorben ift, fbielt für ben E n t « 
f t e h u n g S a e i t f i u n F t  Fe i ne Stoße (§ 3 2Ibfab 2 
@t2lnb@). Sür bie Entftehung a n b e r e r  SCnfprücfjc, 
alfo aud) für bie auS ben U n g e h o r f a m S f o I g e n  
fich ergebenben ßeiftungen, finben biefe ©runbfähe 
entibredfenbe 2Intoenbung (§ 3 2Ibfah 3 ©t2Inb@).

©arauS folgt, bah öor 3  e i t b u n F t , au bem bie 
UngehorfamSfoIgen f e f t ge f e f c t  toorben finb, für bie 
E n t f t e h u n g  ber 2Infbrüd)e aus ben UngehorfamS­
foIgen ohne  SSebeu t ung  ift. 2K a fs g e b e n b ift 
allein, toann ber © a t b e f t a n b  e r f ü l l t  ift, ber bie 
f ß o r a u S f e h u n g  für bie Sefifefeung ber U n g e - 
h o r f a m S f o I g e  bilbet.

©aS ift, um bie fßorauSfehungen aunächft einmal - 
nur gana allgemein au umreiten, bei betn © t e u e r »  
a u f dj I a g ber SeitbunFt, an bem bie S r i ft aur 21 b » 
gäbe ber ©teuererFlörung f r u c h t l o s  berftrid>en 
ift, beim © äu m n i S a u f d)I a g ber SoübunFt, an 
bem ber S ä 11 i g F e i t S t a g für bie gu entricßtenbe 
©teuer ü b e r f d j r i t t e n  toirb, unb bei bem © id j e- 
r u n g S g e l b  ber SeitbunFt, in bem bie 3  u to i b e r- 
h a n b l u n g  b e g a n g e n  ift, um berenttoißen baS 
©icßerungSgelb bertoirFt ift. Sei ben 3  to a n g § = 
m i 11 e I n entfteht ber fid) auS ber UngehorfamSfoIge 
ergebcnbe 3  to a n g § a n f p  r u d) n i <h t fd>on mit ber 
9 t i d ) t c r f i i I I u n g  be r  2 I n o r b n u n g  (beS fo» 
genannten SmanabefehlS), f o n b e r n — unb atoar 
mit 3tüdfid)t barauf, bah jeber Schiebung eines
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3toang§mittel§ eine S t r t b r o l j u n g  uni) 3  r t ft * 
f e h u n g borauBgugehett Ejat (§ 202 Slbfah 6 210) — 
mit ber - J i i c ^ t e i n i i a l t u n g  ¿er  3  r  i ft.

Unrichtig ift hie 21nfid)t, baß her fid) auB ber Un* 
gefjotfamSfoIge ergehende 3 to a n g San f t> r it cf) im 
®inblicf auf bie 3W ö g I i d) f e i t be§ betroffenen, ba§ 
SSer f äumt e  na dfgu h o l e n  unb fo feben © runb 
für bie 3 Id ai t  g § ani o e n b u n g  a u B g u r ä u »  
me n ,  erft mit ber 23 e f  a n n t g a b c ber 3  e ft * 
f e h u n g B t o e r f ü g u n g  entfiele (fo becfer, ®om» 
mentor gut 210, 1930, Setnerfung 6 31t § 81). 2lbge» 
feficn babon, baß biefe 21nfid>t mit ber Siegelung be§ 
§ 3 Slbfä^e 1, 2 unb 3 St2inp@ u n b e r e i n h a r  ift, 
finb sioar bie 2tuBfübrungen ber begrünbung richtig, 
nicht aber aud) bie au§ ihnen gegogene Solgerung; 
benn bie ermähnte 2JlögIid)feit, burd) 21 a d) b 0 l u n g 
b e B b e r f ä u m t e n  ben @ t  u n b für bie 
3 t o a n g § a n t » e n b u n g  auSguräumen, E)at 
n i  d) t § mit bet © n t ft e ( j u n g ,  f 0 n b e r n nur 
etluaB mit bem SBe g f a I I  beB einmal e n t ft a n * 
benen  3löang3anfbrud}§ 31t tun.

4. 3äiiigfeit
SÖann bie auB ben UngeborfamBfolgen fid) er* 

gebcuben S e i ft l t n g e n  gu e r b r i n g e n ,  mann fie 
f ü l l i g  finb, ift auB bem ©efeh n i d) t u n m i 11 e I • 
b a r 3U entnehmen, ©ine g e n e r e l l e  Siegelung, loie 
fie im § 3 2lbfah 3 St21nb@ für bie © n t ft e h u n g 
ber S e i ft u n g § t> f I i d) t e n gegeben ift, befielet für 
bie 3  ä 11 i g f e i  t nicht, ©benfo fehlen für bie 
3  ä 11 i g f e i t biefer £ e i f t u n g 3 b f l i d ) t e n  
© o n b e r b o r f c h r i f t e n ,  toie fie im eingelnen für 
bie 3 ä I I i g f e i t  ber ( S t e u e r n  beftehen (^tnloeiB 
3.®. auf §35 Sibfafe 1 unb § 47 21bfah 2 ©St©, 
§ 13 Slbfah 1 Safe 2 unb Slbfah 3 Sah 2 USt®, § 64 
3©  unb § 7 3udSt@).

Sie e n t f b r e e b e n b e  Sintoenbung beB im § 271 
Slbfah 1 29©23 enthaltenen @rurtbfahe§, baß S  d) u I • 
ben im Smeifel mit bem 21 u g e rt b I i cf ihrer ©n t «  
f teJhung f ä l l i g  loerben, ift im gegebenen 3aH auB« 
gefdjloffen. 21bgefeben babon, baß bie © r u n b f ä h e  
beB iß r  i b a t r ed) t § mit Stücffid)t auf bie SS er« 
f e h i e b e n h e i t  betber Slecht§gebiete ni cht  ohne 
loeitereB 5ur © r g ä n g u n g  beB S t c u e r r e d ) t 3  
herangegogen loerben Eönnen, mürbe fid) au§ ber ent» 
fbredienben Slntoenbung bie böUig u n h a l t b a r e  
Solge ergeben, baß gum Seifbiel ber S t e u e r «  
3 u f df I a g für bie 2lid)tabgabe ober nicht redjtgeitige 
Slbgabe ber Steuererflärung im 21 u g e n b I i  cf ber 
3 r i f t ü b e r f d ) r e i t u n g ,  alfo 3U einem 3 <ütimnft 
f ä l l i g  märe, gu bem ber 3 n f d ) I a g  noch g a r  
n i  d) t f e ft g e f e h t unb bem b e t r o f f e n e n  bon 
feiner ¿ a f i l u n g B h f l i d f t  überhaupt noch n i d> 13 
b e f  a n n t loare.

3  ä 11 i g fönnen bie ficfj auB ben U n g e h o r «  
f a ni § f 0 I g e n ergebenben £ e i ft u it g B b f I i d) t e n 
erft in bem Ülugenblid fein, in bem ba§ 3 inangamt fie 
bon bem g e t r o f f e n e n  a n f o r b e r t .  OaB loirb 
in ber Siegel ber Seitbunft fein, in bem bie 3 e ft ’ 
f e h u n g § b e r f ü g u n g  bem betroffenen be« 
fanntgegeben loorben ift, ober aber, toenn eine 
3 r i f t  beftimmt loorben ift, ber geitpunft beB 3 r  i f t *  
a b I a u f § OSintoeiB auf § 99 210).

5. berjäijriing
2113 f t euer l i c f ye 21nfbrüd)e unterliegen bie fid) 

auB ben ÜngehorfamBfoIgen ergebenben 2Infprüd)e ber 
S S e r f ä h r u n g  (§ 143 2(0). Oie für bie Steuern 
borgefehene S S e r j ä h r u n g B f r i f t  finbet auf fie 
feine ülnioenbung, menigftenB nid)t inforoeit, alB fie 
f e l b f t ä n b i g  neb e n  ben S  t e u e r a n f b r  u ch 
felbft treten.

©ine berartige S e l b f t ä n b i g f e i t  befteht für 
bie 3 i o a n g § m i t t e I  unb bie S i c h e r u n g ^ *  
ge l be r .  Sie b e r f ä h r e n beingemäß alB „ ü b r i g e  
21 n f b r  ü d) e" im S inn bon § 144 Sah 3 210 in 
einem %abr — geredjnet ab bem 2t b I a u f beB ÖaEirB, 
in bem fie e n t f t a n b e n  finb (§ 145 21bfah 1 210). 
Sie berjähren u n a b h ä n g i g  bon ber SSer j äh* 
r u n g  beB S i e u e r a n j p r u c b B  felbft. Oie SSer* 
j ä h t  u n g beB S t e u e r a n f p r u d ) 3  läßt fie auch 
u n b e r ü h r t .

2t n b e r § ift e§ bagegen bei ben l t n g e h o r «  
f a m B f o I g e n ,  bie fid) al§ SHebenl e i  ft u n g e n  
beB Steueranfbru<h§ barftellen, nämlich bei bem 
S t e u e r g u f d j l a g  unb bei bem S ä u m n i s *  
g u f ch I a g. Oiefe berfähren al§ S l e b e n l e i f t u n »  
gen auf feben 3aö m it  ber 23 e r f ä h r u n g beB 
S t e u e r a n f p r u d f B  felbft (§ 148 Sah 2 210).

Oie SSerbinbung gioifden S t e u e r a n f p r u d )  
unb 21 e b e n I e i ft u n g ift aber, menigftenB foloeit eS 
fidh um ben S t e u e r g u f c h l a g  hanbelt, n i cht  fo 
eng,  bafe n id t aud) eine b e f o u b e r e  2Ser fäh = 
r u n g  be§ 21nfbrudh§ auf ben S  t e u e r g u f d) I a 3 
anerfannt loerben fönnte, unb gloar bann mit einer 
2 3 e r f ä h r u n g § f r i f t  bon e i n e m  3ahr § *44 
Sah 3 210 gemäß. S3eim S  ä u m n i § g u f d> I a g ift 
bagegen — loie aud) in ber © I e i d) ft e 11 u n g be§ 
S ä u m n i B g u f c h l a ß B  mit  ber S t e u e r  für 
etloaige 33or rechte in ber 3 m a u g § b o I I  = 
ft r e d u n g ober im ® 0 n f u r S b e r f a h r e n § 5 
StSäum© gemäß gum 21u§brud fommt — bie 23 e r = 
b i n b u n g gtoifchen S t e u e r  unb S  ä u m n i §» 
gu f ch l ag  fo eng, baß eine S o n b e r b  e r f ü l l *  
r u n g  be§ 2infprud)§ auf ben Safdlag nicht in 23e» 
tradft fommen, biefer alfo nur m i t  b e m S t e u e r «  
a n f p r u c h  g u f a m m e n  berfähren fann.

SSei f pi el e:
A. 21 ift bisher «¡¿Ü Deranlagt loorben. f$ahr 1936 

waren ihm © infiinfte gugefloffen in  einer §öhe, bie ihn 
gur Stbgabe einer ©teuererilärung berpflidhtet unb eine 
SSerantagung gerechtfertigt hätten. 2t hat aber leine 
©teuererilärung abgegeben. $m 3 abr 1939 lammt ber 
©adhberljali heraus.

Sla S giuangamt lann bie © t e u e r  n a c h f ° r b e r n  
(§ 223 210). @3 fann aber einen © t e u e r  ¡  u f d) I a g 
joegen ber Siidjtabgabe ber ©teuererilärung n i ¿h t mehr 
feftfehen.

Oie © t e u e r e r i l ä r u n g  hätte_ 1937 abgegeben 
loerben müffen. ^m  Slugenblicl ber g r i f t ü b e r f d r e i »  
t u n g , alfo 1937, loar ber Slnfprud) auf ben © t  e u e r  = 
8 u f d) I a g e n t ft a n b e n. ©er 2lnfprud£) ift  ingtoifchen, 
nämlich m it 21 b l a u f  be§ Ä a I e n b e r  j a h r  3 1938, 
b e r j ä h r t  unb bemgemäß e r  10 f d) e n.

B. S3 hat bie feinen Strbeiinehmern aus ben Sohngah« 
hingen bom 30. Slobember 1937 einbel)altene Sohn» 
ftener nid)t in boßern Umfang an ba§ gunanäamt ab» 
geführt. Ser ©ad)berhait tnirb .1939 burd eine 
triebsprüfung aufgebedt.

2)aS ginangamt lann ben S3 fü r bie n i d) t a b g e = 
f ü h r t e n  (Beträge h a f t b a r  machen (§ 223 210 unb
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§ 46 2©iSV).*) Ser § a f i u n g § a n f p r u d )  ift noch 
ti i d) t b e r  j ä h r  t (§ 144 © a | 2 in Verbinbung mit 
§ 145 2lbfa| 1 310).

Sag ginanjamt fann aud) ben S ä u m n i § 3 u » 
f d) l  a g nod) feftfe|en. Ser Slnfprud) ift ebenfalls n i  d) t 
b e r  j ä I) r  1 ©r War gtoar mit ber 9 t i d ) t e i n h a t *  
t u n g  be§ g ä l l i g f e i t g t e r m i n g  (§intoeig auf 
§ 41 © fat) 1 2©tSV), alfo 1937, bertoirft ©r ift aber 
neben bem §aftungganfprud) einer g e f o n b e r t e n  
(einjährigen) V e r j ä h r u n g  nidht fähig.

6. äinberung ber geftfcfeungSberfügungen
Sie Verfügungen, burd) bie l t n g e b o r f a m § *  

f o l g e n  feftgefefet finb, iönnen n i  d) t sunt Vad) *  
t e i l  £>eB betroffenen g e ä n d e r t  toerben (§ 95 210). 
SBobl aber fönnen fte, fotoeit bie Vebörbe baju aud) 
f a cf) I i  d) in ber Sage ift, 3 n r u d g e n 0 m nt e n ober 
fonft g i t g u n f t e n  be§ betroffenen g e ä n b e r t  
inerben (§ 93 210).
23 e i f p i  e l  e :
A. G hat feine Umfa|fteuerboranmeIbung für SPtai erft am 

16. $uni 1939, alfo gu fpät (§intoeig auf § 132lbfatj 1 
ll© t®), abgegeben. Sag ginangamt hat ihm einen Qu* 
fdjtag in §01)e bon 4 b. §. ber Vorauszahlung auferlegt.

Sag ginangamt i a n n ,  toenn e§ ben gufdjlag 
n ad) t r a g  lieh  für zu b 0 d) hält, h e r a b )  eben,  
©g i a n n  ihn aber im u m g e i e h r t e n  gaU n i d) t 
aud) b e r a u f f e f c e n .

ß. S  hat tro | S l n b r o h u n g  eineg © t g t o i n g u n g g *  
ge t b§  unb g r i f t f e f c u n g  fein Vierfteuerbud) nidht 
eingefanbt (§intoei3 auf § 63 2lbfa| 1 23ier©tS23). Sie 
SoUfteHe hat ba§ a n g e b r 0 h t e 3 tb a n g § g e I b feft* 
gefe|t.

Sie goUfteüe i a n n ,  felbft toenn fie ba§ © r » 
g t o i n g u n g S g e l b  im Verhältnis gu ben ©iniom* 
mengberhältniffen beS S  n a c h t r ä g l i c h  für gu 
it i e b r i g hält, n i c| t e r h ö h e n ,  ©ie iann aber im 
um  g e l e h r t e n  gaü e r m ä ß i g e n .

7. fRecfjtSmittel
Sarau§, baj) bie U n g e b 0 r f a m § f 0 I g e n au 

b e f 0 n b e r e n (b. b- neben bem ©teueranfprud) be» 
ftebenben) S e i  ft u n g § p f I i d) t e n führen, ergibt 
fid), baf) © i n l n e n b  u n g e n  gegen b i e © t e lt e r 
nidfjtauch n o t t o e n b i g e r t o e i f e  bie mitbiefer 311* 
fammenbängenben I t n g e b o r f a m S f o I g e n  er* 
greifen, äßet fid) burd) bie g  e ft f e fe u n g einer Urt* 
geborfamäfolge bef d ) t oer t  füf)It, muff bemgemäfj 
bie g e f t f e b u n g S P e r f ü g u n g  mit bem b a f ü r 
gegebenen 9t e cb t § m i t t e l  b e f o n b e r S  angreifen.

Sa§ gegen berartige Verfügungen 3 u I ä f f i g e 
9t e cb t § m i 11 e I ift bie V e f d) to e r b e (§ 237 210 
unb § 6 ©t©cium@). über bie Vefdjtoerbe entfd)eibet, 
fofern n i cb t ba§ ginanaamt a b b e I f e n toill, ber 
O b e r f i n a n a p r ä f i b e n t ,  unb aloar e n b g ü I * 
t i g  (§ 304 Sibfäfje 1 unb 4 210). 9tur a u § n a b m § *  
to e i f e ,nämlid) merm e§ fid) um 3  lo a n g § m i 11 e I 
banbeit, ift unter beftimmten Umftänben nod) bie 
9 f ed) t §be f d) t oer be  an ben 9t e i d) § f i n a u 3 * 
b 0 f gegeben (§intoei§ auf bie 2lu§fübrungen im 2lb» 
fd>nitt 20).

Ser O b e r f i n a n a p r ä f i b e n t  fanu in feiner 
V e f d j m e r b e e n t f c b e i b u n g  bie angef och» 
t ene  U n g e b o r f a m ä f o l g e ,  fotoeit ein fad)* 
I i d) e r  @runb bafiir beftebt, auch Perfcbätfen (§ 243 
2fbfab 3 210). Sa§ V e r b 0 t be§ § 95 210 ($intoeib

*) Ser ©infadhheit halber finb bie SStSV 1939 gu> 
grunbe gelegt.

auf bie 2Iu§fiibrungen au 2Ibfd)nitt 6) ftebt bem ni cht  
en t g eg e n .  SiefeS V e r b o t  beaief)t fid) nur auf bie 
fid) au§ § 93 2Î0 ergebenbe S n b e r u u g S b e f u g *  
n i é  ber Vebörbe, bie bie Verfügung erlaffen bat. ©§ 
bat aber n i d ) t § au tun mi t  ber 2i n b e r i t n g § *  
b e f u g n i S ,  toie fie fid) au§ bem 9 t e d ) t § m i t t e l *  
b e r  f a b r e n für bie sur @ntfd)eibuug über ba§ 
9ted)témittel berufene V e b ö r b e  ergibt, toie aud) bei 
9 t e d ) t é m i t t e l n  gegen © t e u e r b e f d j e i b e  bie 
9 t e c b t § m i t t e l b e b ö r b e  für ben gaU einer Ver» 
febärfung ber Vefcbeibe ni cht  an bie VorauSfebungen 
ber §§ 94 ober 222 210 g e b u n b e n ift.

Sie Ve f ch t oer be  mufj innerhalb e i  n e § 
Vt 0 n a t § ab 2fblauf be§ Sage§ eingelegt fein, an 
bem bie geftfebungêberfügung bem Vetroffenen b e * 
i a n n t g e m a c h t  toorben ift (§§ 245 unb 246 2fO). 
Sie Vefd>toerbe ïann f d) r i  f 1 11 d) eingereidd ober au 
V r 0 1 0 É0 11 e r i l ä r t  toerben, unb atoar grunöfäb* 
lid) beim g  i n a n g a m t al§ ber ©telle, bie bie Ver* 
fügitng e r I a f f e n bat (§ 249 2fbfa| 1 unb 2tbfa| 2 
© a| 1 2ÎO). Sie A n b r i n g u n g  beim O b e r *  
f i n a n a b r ä f i b e n t e n  genügt aber auch, um bie 
9 î e d ) t ê m i t t e t f r i f t  au to a b t  e n (§ 249 2ibfa| 3 
© a | 2 210).

gür bie 9 t ed) t §bef d) t oer be  gelten bie 2fu§* 
fübrungen entfbredjeub. 9tur tr itt an bie ©teile be§ 
O b e r f i n a n a b r ä f i b e n t e n  ber 9tei d)§-  
f i n a n a b o f  (•Sintoeiê auf § 305 210).

8. Verhältnis ber UugeborfamSfoIgen aucinanber
Sie U n g e b o r f a m S f o I g e n  grünben fid) 

auf boneinanber bödig b e r f e b i e be n e  Vorau§= 
fe|ungen (§intoei§ auf bie 2fu§fübrungen in ben 
Abfdjnitten 9, 12, 15 unb 21). ©ie ergeben fid) al§ 
golgen b e r f d h i e b e n e r A r t e n  be§ llngeborfamê.

Sem entfprid)t e§, bafj bie A n f b r ü ch e au§ ben 
U n g e b o r f a m ê f o l g e n  gar nicht e i n unb ben*  
f e I b e n gaH betreffen fönnen. Sie Anfbrüdje 
fönnen bemgemäfe neben  e i n a n b e r  geltenb 
gemacht toerben, fofern nur ihre VorauSfetjungen 
— felbft in beäug auf e in  unb b i e f e l b e  © t e u e r  
gefeben — n e b e n e i n a n b e r  borliegcn.
V e i f p i e l  :

© hat feine ©inlommenfteuererflärunß (ober fonft 
eine ©teuererilärung) nidit friftgemäfj abgegeben, ©r 
reiAt fie erft ein, nad)bem baê ginanjamt ein ihm unter 
gtififehung angebrohteg ©ratoingungëgelb fcftgefe|t unb 
beigetrteben hat.

Sa3 ginangamt iann bei ber © t e u e r f e ft « 
f e |  u n g aud) einen © t e u e 13 u f dj l a g toegen ber 
nidht rechtzeitigen Slbgabe ber © t e u e r  e r  11 ä r  u n g feft* 
fe|en. SBürbe © bie feftgefe|te ©teuer nidht friftgemäf; 
e n t r i c h t e n ,  fo toäre aufeerbem ber © ä u m n i g g u »  
f ch I a g Pertoirft.

©in V e b e n  e i n a n b e r  bon © r  a to i n * 
g u n g ê g e l b e r n  unb © i c b e r u n g é g e l b e r n  
ift b e g r i f f l i d )  a u ê g e f ^ I o f f e n ,  toenigften§ 
fotoeit eé fid) um bie V i d ) t b e f o I g u n g  ber *  
f e l b e n  V o r f d j r i f t e n  banbelt. Sie Vorfchriften, 
bereu gnnebaltuug burd) bie Veftimmung ber 
© i c b e r u n g é g e l b e r  m i t t e l b a r  eratoungen 
toerben fotl, fönnen nidht auch burd) © r 3 to i n * 
g u n g é g e l b e r  u n m i t t e l b a r  eratoungen toer* 
ben; benn ber © t u n  biefer Vorfdjriften, bie bem 
© t e u e r p f I i d) t i g e n alä „V  e b i n g u n g e n" 
für fteucrlicbe © r l e i c h t e r u n g e n  ober V e r *
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g ü n f t i g u n g e n  auferlegt toerben bürfen, befielt 
n i  dj t in bem 3  to a n g ber ©teuerdflicßtigen 3u einem 
b e f t i m m t e n  58erßalten, fonbern barin, baß ißre 
S J H d j t e i n h a l t u n g  — abgefeßen bon ber SSer = 
to i r f u n g beB ©icßerungSgelbeB — gut 58 e t  = 
f a ß u n g ober gum S B i b e r r u f  ber G r I e i d> t e» 
r  u n g ober S S e r g ü n f t i g u n g  führt, für bereu 
©etoäßrung fie bie „58 e b i n g u n g e n" bilbeien.

B. 2)cr ©tcucrgufdjlag
9. 58orauBfeßuitgcn

®a§ ginangamt fann § 168 2lbfaß 2 ©aß 1 2l£5 
gemäß einen 3  u f cf) I a g bis 31t 10 b. ber e n b = 
g ü l t i g  fc ft g e f e g t e n  © t e u e r  auferlegen, 
toenn bie 3  r i ft gur Sibgabe einer © t e u e r »  
e r f l ä r u n g  n i  d) t g e to a i) r  t loorbeit ift. GS fiat 
ben 3  u f cf) I a g 31t u n t e r l a f f e n  ober 3 u r ü cf» 
3 u n e b m e n , toenn bie 58erfäumnis e n t f dj u I b = 
b a r  erfcfjetnt (§ 168 2tbfaß 2 ©ab 2 2l£)).

$8 orauSfeßung für bie Sluferlegung beB © t e u e r» 
3 u f cf) I a g § finb bemgemäß:
1. bie 9t i cf) t e i tt f) a 11 u n g einer g rift für bie SIb» 

gäbe einer ©teuererflärung unb
2. bie U u c n t f cf) u I b b a r  f e i t biefer ©äumniS.
2lud) toenn bie 58orauSfeßungen borliegen, ift ba§ 
ginangamt a6er n i cf t gegto u n g e n ,  ben 
© t e u e r g u f d j l a g  feftgufeben. GS liegt im G r» 
nt e f f e tt beB ginangamtS, ob eB ben © t e u e r »  
g u f d) l a g feftfeben toiH ober nicht. 35aS ginangamt 
bat bemgemäß aud) beim SSorliegen ber 58orau§= 
febungen gu p r ü f e n ,  ob bie 2l u f e r l e g u n g  bc§ 
©teuergufäjlagS ber S B i l l i g f e i t  urtb 3  to e cf = 
m ä ß i g f e i t  entfpridjt ($inloeiS auf § 2 © t2tnp<$). 
58 e i f p i e I :

S Ö’bt feine UmfabfteuertJoraninelbung, ohne einen 
entfd)ulbbaren ©mnb bafür gu ^aben, erft am 12. be§ 
auf ben SBorauSgablungSgeitraum folgenben SKonatS ab 
alfo § 13 SIBfaß 1 Sab 1 210 gemäß berfpätet. Sie Sßoc» 
auSfeßungen für bie geftfeßung cine§ ©tcuergufdjlagä 
§ 168 Sibfab 2 210 gemäß finb bamit gegeben.

Sa§ ginangamt tnirb aber fü r g e m ö b n I i dj bon 
ber Sluferlegung be§ SieuergufdjIagS a b f e b e n. 58ei 
einer berartig g e r i n g e n  griftüberfdjreitung ttmtbe e§ 
nid)t ber S S i l l i g l e i t  entfpred)en, einen ©teuergußblag 
feftgufeben, tocnigftenä bann iticßt, toenn e§ fid) bei ber 
llberfcbreitung um einen g e l e g e n t l i c h e n  (Singelfall 
banbeit.

21 n b e r § liegt es bagegen, toenn g ftd) febem ö f t e r  
foldbe S ß e r f ä u m n i f f e  bat gufdjulbeit fommen laffen. 
Sann lattn e§ t r 0 b ber © e r t n g f ü g i g l e i t  ber ein» 
gelnen griftüberfebreitung au§ 3 m e c f n t ä ß t g i e i t 3  = 
g r ü n b e 11 gerechtfertigt fein, einen © t e u e r g u »  
f cb l ag  feftgufeben.

©ic 3  r i ft für bic Sibgabe einer © t e u e r «  
c r f I ä r tt u g ift niefjt iunegefialten, toenn ber I e b t e 
Sag ber f^rift b e r f t r i d j e n  ift, of i ne baß bie 
©teuererflärung bei ber 3 u ft ä tt b i g e n ginang» 
befjörbe e in  g e g a n g e n  ift. 3ur SBaf) r u n g  ber 
g rift g e n ü g t  aber, baß bie ©teuererflärung bi§ 
2 4 IX f) r beB lebten Sage§ ber g rift in ben 58 r i  e f = 
f a ft c n ber 33ef)örbe g c it> 0 r  f e n ift; eine S n lt e = 
f; a 11 u n g ber 25 i  e tt ft ft u n b e tt ift tt i  d) t er» 
f 0 r b e r I i  d) ($inloeiS auf baS 9tg$=Urtei[ bom 
80. ©eßtember 1936, 9l©tS3I. 1936 ©.994). ©leid)« 
gültig ift, ob e§ fid) um eine bon ©e f eßeB ($in«

toeiB 3.58. auf § 167 2lbfaß 3 21£5) ober bon Sl m t S 
toegen (®intoeiS 3.58. auf § 167 2lbfaß 2 210) gefeßte 
g rift banbeit. Sind) bie 9 t i d j t e t n h c i l t u n g  einer 
bom ginangamt b e r l ä n g e r t e n  g rift ($intoeiS 
auf § 167 2tbfab 4 210) redjtfertigt bie 21 u f » 
e r l e g u n g  beB © t e u e r g u f c f j l a g S .

2)er 9 l i d ) t a b g a b e  ober tt i  dj t recht» 
r e d j t g e i t i g e n  2lbgabe einer ©teuererflärung 
fteht eS g I e i d ) , toenn bie © t e u e r e r f l ä r u n g  
in ihrer ä u ß e r e n g e r m n i d j t  ben Grfotberniffen 
entfbricfjt, bie an fie gefteHt merben müffen ($intoei§ 
3.58. auf § 166 210). Gine Grflärung, bei ber bie 
11 tt t e r f d) r t f t be§ Grfiärenben fehlt, ift eben 
tt t d) t eine © t e u e r e r f l ä r u n g .  25ie 21bgabe 
einer foldjen Grflärung fann bemgemäß bie g  r i ft 
tt i  d) t to a h r e 11.

Unbeadjtlidj ift bagegen — ioenigftenS für bie 
grage ber grifttoahrung —, ob bie ©teuererflärung 
f a d j l i d j  nd)tig i f t  2Iud) eine f ad j l i d )  un r t d ) »  
t i g e ©teuererflärung ift eine © t e n e r e r f l ä »  
r u tt g. &f)ic 2lbgabe genügt für bie 5fS a h r u n g 
ber g r if t

5E3a§ bie G n t f d j u l b b a r f e i t  einer g  r t ft * 
i i b e r f c h r e i t u n g  anbetrifft, fo folgt auS ber 
gaffung be§ § 168 Stbfaß 2 2l£> (Grtoähnung beB 
©chuIbmomentB erft im ©aß 2) baß für ben dt e g e l » 
f a l l  bon ber U n e n t f d j u l b b a r f e i t  ber grift» 
überfäfreitung a u B g e g a n g e n  toirb. 25aß bie 
U n e n t f d h u t b b a r f e i t  troß ihrer Grtoähnung 
erft im ©aß 2 mit gu ben 58 0 r a u § f e ß u n g e n für 
bie 2l u f e r l e g u n g  be§ ©teuergufdhlagB gehört, 
ergibt fid) barauB, baß ba§ ginangamt bie geft» 
feßung „ g u u n t e r l a f f e n f i a t " ,  toenn bie g r i f t » 
i i b e r f c h r e i t u n g  c n t f d j u l b b a r  e r f d j e t n t .  
2)aB ginangamt muß alfo bereits b e i b e r g  e ft = 
f e ß u n g  beS ©teuergufdjlagS ßrüfen, ob ein 58er= 
fd)ulben borliegt. 9fur folgt au§ ber gaffung, baß 
baS ginangamt f e i n e  b e f o n b e r e n  Grmittlungen 
angufteden braudjt. GS g e n ü g t  für bie geftfeßung, 
toenn f  e i n e r l e i 2t n ß a 1 1 B b u n E t e für bie 
G n t f d j u l b b a r f e i t  ber griftüberfdjreitung bor» 
liegen.

5ffiann bie griftüberfdhreitung e n t f d j u i b b a r  
erfdjeint, ift 5X a t f r  a g e. G§ fommt babei auf bie 
l l m f t ä n b e  beB G i n g e l f a l l B  unb bie per« 
f ö n l i d j e n  5 8 e r ß ä l t n i f f e  beB 58etroffenen au. 
58ei f u r 3 e n griften toerben an bie G n t  f d) u I b = 
b a r f e i t in ber Siegel g e r i n g e r e  2l n f o r b e »  
r u n g e n  gu fteden fein at§ bei l a n g e n  griften, 
bei ©teuererflärungen mit u m f a n g r  e i dj e r e n 
5 8 o r a r b e i t e n  geringere ai§ bei foldjen ohne  
g r ö ß e r e  58o r a r b e i t e n .  2lnhalt§bunfte geben 
bie ©runbfäße, toie fie bon ber JRedjtfpredjung gur 
Sf a ch f i d) t g e to ä ß r  u n g enttoicfelt toorben finb 
l^itttoeiB auf ©d)öntoalb, Stacßfidit toegen 58er» 
fäumung einer 2luBfd|Iußfrift, X5©t3 1938 9er. 41].

35aß ein 58erfdjulben beB 5 8 e r t r e i e r S  (58eboll» 
mäößtigten) bem be§ ©  t c u c r ß f I i cß t i g e n g I e i cß« 
ft e ß t, ift für ben © t e u e r g u f c ß l a g  n t dj-1 a u B» 
b r ü cf I i  d) angeorbnet. Stroßbem toirb barauB feitteB* 
loegB gu folgern fein, baß nur baS 58er  f d )u lb  en 
beB © t e u e r ß f l i d h t i g e n  felbft auBreicße, um bie 
geftfeßungen beB ©teuergufdjlagS gu redjtfertigen.
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E§ ift ein für ba§ g e f a m t e ©teuerrecht geltenber 
@ r u n b  f aß ,  baff, mer fid) b e t f r  e i en  läßt ober 
fraft @efeße§ bertreten mirb, für ba§ 23 e r f d) u I b e n 
fetne§ 2 3 e r t r e t e r §  e i n g u f t e ß e n  fjat ($inmet§ 
auf § 86 ©aß 2, § 103 ©aß 2, § 111 unb — aflerbing§ 
etma§ etnfdjränfenber — § 416 21Ö). ®em entfprid)t, 
baff ber S t e u e r p f l i c h t i g e  fid) bie 21 u f*  
e r  I e g u n g be§ © t e lt e r 3 u f cfj I a g § aud) bann 
g e f a l l e n  laffen muff, tnenn nicf)t e r, fonbern fein 
S e r  f r e i e r  bie g r t ft ü b e r  f cf) r e i t u n g ber» 
f cf) u I b e f hat.

5S c t f p i e I :
@ bat einen Steuerberater m it ber Abgabe ber ©in» 

fomntenfteuerertlärung fü r 1938 betraut 5£>er Steuer» 
beratet bat bie Stcuererftärung aus ArbciiSüberlaftung 
bcrfebentlidj gu fpiit abgegeben.

5Ste A u f e r l e g u n g  bcS SieucrgufcblagS ift 
g e r e c h t f e r t i g t  S>ert © tr ifft 3toar leitt e i g e n e s  
58crf<f|ulben. 5DaS träfe ihn nur, trenn er eine aud) i b nt 
als u n g u b e r l ä f f i g b e f a n n t e  Sßerfon gum 95 e r » 

t r e t e t  bcfteüt batte, ©r muß fid) aber ba§ 515 c r = 
f dj u I b e n be§ S t e u e r b e r a t e r s  tnie e i g e n e s  
58etfdjulben gured)nen laffen. 2>en S t e u e r b e r a t e r  
tr if f t  ein 8 S e t f d ) u l b e n ;  benn A r b e i t s ü b e t »
I a ft u n g ift f e i n  © n t f dj u I b i g u n g S g r  u 11 b. 
Sßenn ber Steuerberater übcrlaftet trat, fo baß er bie 
g riff nidjt einbalten fonnte, hätte er tcenigftenS r  e dj t = 
g e i t i g  um g r i f t b e r l ä n g c r u n g  bitten f ö i n t c n  
unb m u f f e n .

@ t e u e r e r f l ä r u n g  ift jebc Etflärung, bte 
nacf) füiaßgabe ber © e f e ß e ober ber 21 u § f ii f t » 
r u n g S b e f t i m m u n g e n  al§ U n t e r l a g e  für 
bie g e ff ft e I I  u n g bau S e f t e u e r u n g § g r u n b *  
l a g e n  ober für bie g e f t f e ß u n g  einer © t e u e r  
bient (§ 166 21bfaß 1 ©aß 1 210). ©teuererflärungen 
ftnb gum Seifptei bie U m f a ß  ft e u e r b o r a n »  
m eIb u n gen (§ 13 2lbfaß 2 U©t@) unb bie Sol) n= 
f t e u e r a n m e l b u n g c n  (§ 44 2lbfaß 3 ©aß 2 
S©UDS). 2>ie 9 7 i d ) t abgabe  ober n t d) t r e cß t » 
S e i f i g e  a n b e r e r  Erflärungen al§ ©teuer» 
erflärungen (5.59. ber im § 170 210 ermäfjnten er» 
gängenben 2Iu§funft gur ©teuererficirung) bermag 
bentgemäß bie 21u f e r l e g u n g  be§ ©teuerjufcfilagd 
rt i dj t gu rechtfertigen.

3 u ben © t e u e r e r f l ä r u n g e n  — bad fei 
ittSbefonbere mit Nücfficfjt barauf ermähnt, baß in ber 
2ß r a s i § ber SSermaltung ber 3  ö I I  c unb SS e r » 
b r a u d) ft e u e r  n bon ber 992ögltdjfctt ber Stuf» 
erlegung eines ©ieuergufdjlagä fein GSebraud) ge» 
macht mirb — gäfden aud) gum Seifpiel bie 21 n » 
m e I b u n g ber gu berfteuernbeu 3  u d e r m e n g c n 
(§ 6 3 ud©t@) ober bie in  ber Ü b e r f e n b u n g  be§ 
93 i e r  ft e u e r b u d) § liegcnbe E r f l ä t u n g  (§ 63 
2lbfaß 1 93ier©tS>93). 23ei Nichteinhaltung ber' für bie 
Slbgabe biefer Erklärungen borgefehenen griffen fanu 
bemgemäß ein © t e u e r g u f c h l a g  a u f e r l e g t  
merben. 2tud) bie § a u  p t g o l l ä m t e r  finb 
g i n a n g ä m t e r  im ©inn ber Nctchöabgabcnorb» 
nung (§ 17 2lbfaß 3 ©ah 2 210 — eingefiigt al§ eine 
bem fdjoit bisher geitenbcn 3 uftanb etttfpredjenbc 
Regelung burd) ba§ ©efeß gur Stnberung ber Neid)?» 
abgabenorbnung bom 4. ^ u li 1939, N©tSI. 1939 
©.801). 2tud) für f ie  gilt bem gern äff bie im 
§ 168 21bfaß 2 210 enthaltene Ec m ä d] t i  g u n g.

10. §üi)c bc§ ©tcuergufdjlagS
SDer ©  t  e u e r 3 u f dj I a g barf bi§ gu 10 b. 

ber e n b g ü 11 i g fe  ft ge f e h l e n  © t e u e r  be­
tragen  (§ 168 2lbfaß 2 ©ah 1 210). SBaS ©efeß gibt 
alfo nur eine §  ö dj ft g r  e n 3 e. i n n e r h a l b  be§ 
baburcb gefehten N ah  m e n § ift ba§ ginangamt 
n i cf) t g e b u n b e n ,  fonbern hot nach p f I i dj t = 
g e m ä ß e n  Erntcffen gu entfdjeiben, meldjen ©ah e§ 
im gegebenen galt mäl;lt.

E n b g ü l t i g  ift bie ©teuer, mie fie fid) unter 
93 e r ü cf f i  d) t i  g u n g aber etmaiger 2t n b e * 
r u n g e i t  fdjfießlid) ergibt. Um nicht nur bie 97ad) = 
t e i l e  im gab ber i p e r a b f e ß u n g ,  fonbern aud) 
bie V o r t e i l e  im gab ber E r h ö h u n g  ber 
© t e u e r  gu hoben, empfiehlt e§ fid), bemgemäß, ben 
© t e u e r g u f c h l a g  in gorm eine§ §  u n b e r t * 
© a h e § ber ©teuer unb n i dj t in einem f e ft b e» 
ff i m m t c n betrag feftgufehen.

Söct fptcl :
,<p bat feine ©infommenfteuererllärung berfpäfet ab» 

gegeben. ®aS ginangamt bat ibn gu einer Steuer bon 
5112 9130t berantagt unb einen Steuergufdjiag luegen ber 
Siicbteinbaltung ber ©rllärungSfrift in iQöbe bon 5 b. !g. 
ber Steuer (== 255,60 91301) feftgefeht. SBirb bie ©in» 
fommenfteuer burd) 91 e d) t S m i 11 e I e 111 f dj e i  b u n g 
ober bureb 93 e r  i  dj t i g u it g auf 3204 91301 e r m ä ß i g t  
ober auf 6048 91301 e r h ö b t ,  fo beträgt ber S t e u e r »
3 it f cb t a g c n t f p r  e d) c n b im e r ft e n galt 160,20 
9!eicb§marf, im I e h t c n 302,40 91301.

SBürbe ber © t e u e r g u f c h l a g  in bem ge» 
gehenen SSeifpiel n i cf) t in einem ■§ u n b e r t = 
© a h ,  fonbern in einem f e ft e n 23etrag (alfo eima 
fdjledjthin auf 200 91997) feftgefeht morben fein, fo 
märe e§ gum minbefien g m e i f e I h a f t , ob nicht bie 
21 u f r e d) t e r h a 11 u n g biefe§ 93etrag§ im gaü ber 
§  e r a b f c h u n g ber © t e u e r  al§ SS e r f dj ä r » 
f u it g be§ 3  u f dj I a g § aufgufaffen unb bemgemäß 
m it bem im § 95 210 enthaltenen SS c r b 0 t ($inmei§ 
auf bie 21u§füf)rungen gu 2Ibfd)nitt 5) in i b e r » 
f p r u d) ftüube. U n 3 m e i f e I h a f t aber märe im 
gaü ber E r h ö h u n g  ber ©teuer bie ent» 
f p r e d j e n b e  E r h ö h u n g  be§ einmal b c ft i m m t 
feftgefehten © t e u e r  g u f d j l a g S  burd) ba§ SS c r » 
b o t be§ § 95 210 a u § g e f d) 10 f f e n. dagegen 
ftel)t bie E r h ö h  u n g be§ in einem §  u n b e r t = 
© a h  feftgefehten ©teuergufd)Iag§ mit § 95 210 
n i dj t i m S B i b e r f p r u c h ;  benn ber feftgefchte 
§  u n b e r t = © a h toirb n i d) t g e ä n b e r t .  ©elbft* 
berftänblid) bleibt e§ bem ginangamt in btefem gali 
unbenommen, beit feftgefehten §unbert»©ah gu e r » 
m ä ß i g e n ,  mentt e§ ihn in feinen ber © t e u e r »  
e r h ö h  u n g  angepaßten Setrag (abfoluten Setrag) 
für 31t h o i ) ,  otfo , , n a d ) t r ä g l i d )  f ü r  unge»  
r e c h t f e r t i g t "  hält (§ 93 210).

Segichen fid) m e h r e r e ©teuererflärungen auf 
c i u unb b i e f c I b c ©teuer, fo muß hoch, fomeit bie 
©teuererflärungen neb e n  ei  na ü b e r  e r f o r b e r »  
I i d j  unb boneinanber u n a b h ä n g i g  finb (mie
3. S. bei beit llmfahftcuerOoranmelbuugen ber Umfaß* 
fteuererflärung), j ebe c i n g e l n e  © t e u e r »  
e r f l ä r u n g  für fiel) betrachtet merben. E§ fanit alfo 
ber ©teuergufdjtag f 0 o f t  auferlegt merben, al§ bie 
e in  g e i n e n  ©teuererflärungen nicht ober nicht
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redjtseitig abgegeben worben finb, unb gtoar j c b e 3 
SK a I bis ja  10 b. §. ber nacf) ber e t n 3 e I n e tt 
©teuererflärung f e ft g e f e 1s t e n © l e n e r ,  fo baß 
— iingünftigflenfaUS — ein © t e u . c r g u f d j l a g  bon 
2 0 b. §.  be r  © t e u e r  hcrauSfontmen fann ($in» 
lueiS auf ba§ Kg$=@utachten bom 30. ^unt 1939, 
KStSI. 1939 ©. 825).
5 8 c i f p i e t :

® fiat mehrere feiner Umfabiteuerbotanmelbungcn 
berfpätet abgegeben. ®a3 ginangamt bat ihm jeweils 
5 P. ¡0. ber tn Betracht iontmenben ltmfabfteuerborauS» 
gafjfungen als ©teucrgufdjtag Wegen beripäteter Slbgahe 
ber ©teuererilärungen auferfegt.

ft1 gibt aud) feine Umfabfteucrerifärung berfpätet ab. 
©aS ginangamt fann ibnt einen © t c u e r g u f t f i l a g  
bis gu 10 b. £.  ber fe ft g e f e g t e n  Umfahfteuer (@c = 
f a nt t j a b r e § b c t r  a g) aufcrlegen, obwohl ber g e -- 
f a m t c  ©ieuergitfchlag (alfo g u f a m m c n mit ben 
© t e u e r g u f d ) l ä g e n ,  bic fü r bie Überfd)xeitung ber 
B o r a n m e t ö u n g g f  r  i ft berWtrii Waren) nunmehr 
ben Betrog bon 10 b. §. ber e n b g ü 111 g f e ft g e ­
f e g t e n  ©teuer ü b e r  ft e i  g t.

Oie e n b g i i l t i g  f e f t ge f e t s t c  © t e u e r ,  
tute fie § 168 Stbfaf? 2 ©ah 1 2hD gemäfj bie @ r u n b * 
t age  für bie 33 c r e d) n u tt g be§ © t e u e r 3 u = 
f dj I a g 3 hübet, ift nidjt etwa g l e i d j b e b e u t e n b  
mit su „c n t r i  d) t e n b e r"  ©teuer, ge  ft g e f e g t e  
©teuer unb 31t e n t r i c f j t e n b e  ©teuer f  ¡5 n n e n 
fid) in it)ren Beträgen b e cf e n , m u f f e n  e3 aber 
nicht. @0 luirb namentlich bei ben ©teuern, bei beiten 
SS 0 r a u §  gab l u n g e r t  3U entrichten finb — in§= 
befonbere alfo bei ber © i n f a m  men  ft eue r  unb 
bei ber U m f a h f t e u e r  ber Setrag ber fei t» 
g e f e g t e n  ©teuer bon bem ber 31t e n t r  i  dj t e n » 
ben ©teuer oft a b ln e i dj e n.

SK a ff g e b c n b für bie 33 e r e d) n u n g be§ 
© t c u e r 3 u f d) I a g § ift bann n i dj t ber Setrag ber 
31t e n t r i d j t e n b e n  ©teuer, f o n b e r n  ber ber 
f e f t g e f e h t e n  ©teuer. Oa§ „ e n b g i i l t i g "  int 
§ 168 Säbfafe 2 210 gehört 31t „ f e f t ge f e f e t "  unb 
n i d) t gu „ S e t r a g". 2113 f e ft g e f e fc t e ©teuer 
aber toirb nach ber S e g r  i f  f § b er  to e n b u n g  be§ 
@ e f e h e § ($inwei§ 3. S. auf § 13 2tbfah 3 ©ah 2 
U®t@ unb § 47 G®t@) bie u n m i 11 e 1 b a r  auf 
@ruub ber S e r a n l a g u  ng fid) ergebettbe ©teuer 
begeidjnet unb n i cht  bie fid) auf @runb etwaiger 
2i  tt r e d) tt u n g e tt ergebettbe 2t b f dj I u % 3 a h I u n g 
(Hinweis auch auf baS 9tg$.@utacf)ten bom 4. %'anuar 
1927, 2imtlid)e ©ammlung Sb. 20 ©.161).
SS e i f p t e I :

2 hat feine ©tnlommenfteucrerttärung berfpätet ab» 
gegeben, ©eine ©tnfommenfteuer beträgt nach ber ©in» 
fontmenfteucrtabclie 15 444 9t2R. ©arauf finb anguredt» 
nett 2 401,20 KtDl etnbehaltene Sohnfteuer, 1200 3tSR 
^apitafertragfteuer unb 12 000 912R entrichtete Borauci» 
gahlungen, fo baß als noch 3U entrichten 1 042,80 9t2R 
bcrbletoen.

StR a ft g e b c n b für bie B e r e c h n u n g  beS 
© t eu c r  g u f d) l a  g § ift ber Betrag bon 154 44 9f2R. 
©enn nur b t e f e r  ift ber Betrag ber f e ft g e f c h t e n 
©teuer, (©tauige g ä r t e n ,  bie fid) babei au§ ber 
? l u k e r a d ) t l a f f u n g  ber bereits e n t r i c h t e t e n  
Beträge ergeben, tonnen e r f 0 r  b e r l id )  en f a I i  S in 
ber 2Baht be§ feftgufefcenben $ u n b e r t  = © a h c §  b e» 
r ü d f t d) 11 g t werben.)

Obwohl a tt b c r 3 al§ hei ber für ben © ä u m » 
u i S g u f d j l a g  getroffenen Siegelung (f?inwei§ auf 
§ 1 ©t©äum@) ber © t e u e r g u f d f l a g  n i cf) t

a u 3 b r ü cf l i d) al§ e i n m a l i g e r  gufdjlag beseid)» 
net tuirb, muh bod) aus bem SS e f e n be§ ©teuergu* 
fcfjlagS ttttb au3 feinem © t u n  gefolgert Werben, baff 
aud) ber © t e lt e r 3 u f d) t a g nur e i n m a l  feft» 
gefeht Werben fann, foloeit e§ fid) um e in  unb 
b t e f e l h e  ©teuererflärung haubclt. Oie 2t u f*  
e r I e g u n g be§ © t e u e r  3 u f d) I a g § foll bem 
Steuerpflichtigen um ber S i i d j t e i n l j o l t u n g  ber 
GrflärungSfrift einen heftimmten d l e d) t § n a d) t e i I 
gufügeit. gier bie A u f e r l e g u n g  be§ 2ted)t§nad)= 
teflS ift eS g I e i d) g ü 11 i  g , oh ber ©teuerfaflic^tigc 
in feinem Ungehorfam b e r h a r r t  ober bie ©teuer» 
erfiärung weuigftcuS f p ä t c r a h g i h t .  GS fann 
bann u m g e f e h r t  auch n i cht  g u l ä f f i g  fein, 
bem Steuerpflichtigen, wenn er in feinem 11 n g e i) 0 r = 
fa m  b e r h a r r t ,  n o d j ma l S  ben g l e i d>en 

e d) t S n a d) t e i I aufjuerlegen.
B e i f p i e l :

S)J hat feine ©teuererflärung nicht redEjtgettig abge» 
gehen. ©aS ginangamt hat ihm eine g rift gefeht. Aud) 
btefe g rift hat ER nicht eingehalten.

©aS ginangamt fann ben © t e u e r g u f c h l a g  nur 
e i n m a l  aufcrlegen, unb gwat Wegen ber B e r  f ä u * 
m u n g ber © t e u e r e r f l ä r u n g S f r i f t .  ©§ fann ben 
© t c u e r  3 u f d) l  a g n i dj t and)- wegen ber B  e r  f ä u » 
m u n g  ber bon ihm (bem ginangamt) g e f e g t e n  
g r  i ft auf erlegen.

11. ©djulbner unb ipaftcitöcr
SBenn § 168 2hO im 2Ihfafe 1 sunächft bon ben 

© t e u e r P f l i c h t i g e n  fpridjt unb bann_im Ab* 
fah 2 boit ber SKöglidjfeit, bafe, Wenn „f i e bie S fM t 
nicht wahren, i  h n e n" ein © t e u e r  3 u f d) I a g auf» 
erlegt Werben fann, fo ergibt fid) barauS gang e i n» 
h e u t i g ,  baß ber © t e u e r g u f d j l a g  immer n u r  
bem S t e u e r p f l i c h t i g e n  f e l h f t  auferlegt Wer» 
bert barf. Oer © t e u e r g u f c h l a g  barf a u d) b a n n 
nur bem S t e u e r p f l i c h t i g e n  auferlegt werben, 
Wenn ni«f j t  ber S t e u e r p f l i c h t i g e ,  fonbern 
beffen S e r t r e t e r  bie Sc id) t e i n h a 11 u n g ber 
Grflärnngsfrift b e r f d) u I b c t hat- Su bem im 2ib= 
fchnitt 9 2Ihfah 8 erwähnten SeifpicI fann alfo ber 
© t e u e r g u f c h l a g  n u r  bem @ gegenüber feft» 
gefeht Werben unb n i cht  etwa nur ober aud) bem 
Steuerberater gegenüber.

Oem © t e u e r  p f l i c h t i g e n  g I e i d> ftcfjt 
gWar, Wer n eb e n  ober au © t e 11 e beS ©teuerpflich“ 
tigert für beffen Steuern h a f t e t  (§ 97 2thfah 2 210). 
Oie f I i <h t , tue riditige 2ibgabe ber ©teuer» 
erfiärung gu forgen, tr if f t  aber ben, ber als S e_b 0 11» 
11t ä d) t i  g t c r ober fonft für ben (Steuerpflichtigen 31t 
h a u b e I n b e r e dj t i g t ift, nicht als $  a f t e n b c n , 
fonbern gunädjft a l l e i n  um feines A u f t r e t e n s  
ober feiner S e r e d j t i g u n g  willen (Hinweis auf 
§§ 103 bis 105 unb 108 210). Bum $  a f  t c it b e n 
wirb er erft, Wenn burd) feine f dj it I b I) a f t c 
S f I i d) t b e r I e fe u n g © t c u e r 11 b c r f ii r 3 1 Wer» 
ben (§ 109 2 10), unb auch bann erfireeft fid) bie §  a f * 
t u n g  nur auf bic b e r f ü i 3 1 cn © t e u c m  unb 
it i cT) t auf etwaige © t e u e r 3 u f d) I ä g c.

21ubcr§ ift eS, wenn beit §  a f t c n b e it als ) 0 1 > 
d) c n bie f 11 d> t 3ur 2lbgabe einer © t e u e r »  
e r f i ä r u n g  trifft, Wie c§ gum Seifpiel bei ber 
Sfiidft beS 21 r b e i t g e be r § 31er Ülbgabe ber 2  0 hu» 
ft e u e r  a n m e I b u n g (§ 44 2©tOS) ber galt ift
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©er A r b e i t g e b e r  ift bon b o r n b e r e i n für bic 
Sobnffeuer b e r b a f t e t (§ 38 Abfa| 3 ©ab 2 G©t@). 
Gr fiat alfo § 97 Abfab 2 21© gemäfe i  n f o to e i t bie 
S t e l l u n g  eines © t e u e r p  f 1 icf)t i gen.  ©ar» 
au§ folgt, 5afe, toenn e r b i e ß o b n f i e u e r a n m e l «  
b u n g  b e r f p ä t e t abgibt, ber gaH g e n a u  fo 
liegt, toie toenn ein 3 t e u e r p f  I i dj t i g e r feine 
© t e u e r e r f l ä r u n g  — bertn aud) bei ber £obn=

fteueranmelbung banbeit e§ fidfj um eine foldje — 
b c r  f p ä t e t abgibt. ©a§ Reifet bann aber nidjtS 
anbereS, als bafi ba§ g i n a n g a m t  b e r e c h t i g t  
ift, bem A r b e i t g e b e r  einen © t e u e r g u f d j l a g  
toegen ber 97 i d) t e i n b a 11 u n g ber Sohn»  
ft e u e r a n m e I b u n g § f r  i ft aufjuerlegen 0§in» 
toeiS auf baS D7g$=UrteiI bom 26. 9iobember 1938, 
JR©tS8 I. 1938 @. 1121).

Betriebsprüfung und Verjährung
Von Obersteuerinspektor Benning, Lehrer an der Reichsfinanzschule Herrsching

8  n b a 11 :
L_@tnfüljrung,
2. SBcgtnn ber Skrjäljtung,
3. Hemmung unb llnterbredfung her SBerjährung,
4. SBerjährung unb SBetrichSprüfer,
5. Unterbrechung ber SBerjährung burd) btc 

33driel)gprüfung,

6. ltnterbrcdjung ber SBerjährung burd) borbereitenbe 5Naf)» 
naljmen gu einer ¡¡Betriebsprüfung,

7. SluSbdjtiung be§ SßrüfungSauftragg unb ©rengen fü r bic 
Unterbrechung ber SBerjährung,

8. SESirlung ber Unterbrechung ber SBerjährung burd) eine 
^Betriebsprüfung gegenüber ben mitberanlagtcu Singe» 
hörigen.

1. Ginfüljrmtß
©ie ^Betriebsprüfung befafet fid) in her Siegel mit 

her 97adjprüfung ber ©runblagen für bie ©teuerfeft» 
fe^ung begangener ^afn-'e. 93 o tt b e f o n b e r e r  
33 c b e u t u n g ift babei bic grage, 1« i e Jpo e i t u n b  
in  to e I d) e m 11 m f a n g  bei einer foldjeit Prüfung 
toirffam in  b ie  33 c r g a n g e lt I) e i t g u r ü c£ * 
g e g r i f f e n  t oe r ben  f a n n ,  ©ie SBeanttoortung 
ber grage ift abhängig bon ber 2J?5gIicf)feit, ©teuern 
für gurüdliegenbe $dbte nadjguerbeben,

Sie Aufbrüche auS ben ©teuergefeben unterliegen 
ber 23 a r f ä b r u n g (§ 143 21©). ©ie 23erjährung 
bebeutet G r I ö f dj e n b e r A n f p r ü dj e, bie bem 
©teuerberedjtigten au§ ben ©teuergefeben gufteben, 
unb gtoar bur d)  S e i t a b l a u f  (§ 148 ©ah 1 2I£>). 
©er gtoed ber 23erfäi)rung ift, ben Steuerpflichtigen 
bor geitlid) unbegrengten 97ad)forbcrungen gu be= 
toaljren.

©ie SJiöglidjfeit ber 97ad)erbebuvtg bon ©teuern 
bureb eine 33etrieb§prüfung ift bemgemäfe b e» 
f dj r  ä n f t.

2. beginn ber Sßerjäbrung
©ie 2 3 e r f ä b r u n g  tr it t  mit Ablauf ber 93 e r « 

f ä b r u n g S f r i f t  ein.
©ie SßerjäbrungSfrift beträgt bei 3  ö 11 e n u nb  

93 e r b r a u d) § a b g a b e n e in  % a b r , bei ber 
© r u n b f t e u c r  b r e i  S a b r e  unb bei ben a n b e * 
r e n  © t e u e r n  f ü n f  S a b  r c , bei b i n  t c r « 
3 0 g e n e n © t e u e r n  gehn S a b r e  (§ 144 21©).

§ 145 AD gernäf) b e g i n n t  bic 93crfäbrung mit 
Ablauf beS %ai)t§, in bem ber Anfprud) e n t ft a n « 
ben ift. (Sßegen G n t ft c b e n § beS AnfprudjS ,<pin» 
toeiS auf § 3 beS ©teueranpaffungSgefebeS.)

Sei b i n t e r g o g e n e n  ©teuern berfäbrt ber 
Anfprud) n i d) t , bebor bie © t r a f b e r f o l g u u g  
unb © t r a f b o l l f t r e d u n g  berfäbrt finb.

9Benn bie gdblung b i n a u S g e f cb 0 b e n ober 
g e f t u n b e t  ift, ober toenn ©i cCj e r ^ e t t  ge» 
I e i ft e t ift, Inirb ber ^Beginn ber 93eriäbrung b i n * 
a n 8 g e f d) 0 b e n. ©ic beginnt in biefen gälten mit 
Ablauf beS fgabrS, in bem ber 3abIungSauffd)ub ober

bie ©tunbung a b g e l a u f e n  ober bie Sicherheit e r » 
Io  f dien ift (§145 AD).

3. $cmtnmtg mtb Unterbrechung ber 93erf0I)ruug
©ie 93erfäbrung ift g e h e m m t ,  toenn bie An» 

fprüdje toegen fyöfyetev ©etoalt nicht berfoigt toerben 
formen, ©ie ® e i t t mu n  g tr it t  feboeb nur ein, toenn 
bie ¿pemmungSgrünbe in ben lebten fedjs ÜDionaten ber 
93erfäbrung§frift aufgetreten finb. ©ie 23erjäbrung§» 
frift toirb um ben gleichen 3 eitraum, in bem bie $em» 
mungSgrünbe beftanben haben, beriäitgert (§ 146 A©).

©ic 23erfäbruug fann aud) burd) beftimmte §anb» 
lungen be§ AnfprudjSberedjtigten ober beS gur Sei» 
ftung 93erpflid)teten u n t e r b r 0 d) e n toerben. AIS 
fold&e ^anblungen finb § 147 AD gemäfe bie f d) r i  f t » 
I i d) e 3  a b I » n g § a u f f 0 r b e r u n g , ber 3  a b = 
l u n g S a u f f d j u b ,  bic © t u n b u n g ,  febe A n * 
e r f e n n u n g  beS 3ablung§pflid)tigen unb f ebe 
$  a n b I u n g , bie baS guftänbige ginangamt gur 
geftfteHung be§ AnfprudjS ober beS ÜBerpflidjteten bor» 
nimmt, angufeben.

3Kit Ablauf bc§ ^abr§, in bem bie Unterbrechung 
ihr Gnbc erreicht, beginnt eine neue  23erfäbrung.

4. Scrjäbning unb üöetriebsprüfer
©ie Kenntnis ber 93effintmungen über bie 93er» 

fäbrung ift für ben SetricbSprüfer bon 33ebeutung. 
©ic 2tu§bebnung ber 93etrieb§prüfung unb bereu 
9)iöglid)feiten finb oft baboit abhängig. 33efonber3 
toichtig ift bie grage, intoietoeit bie ^Betriebsprüfung 
f e I b ft unb bie bamit berbmtbenen ®anblungen auf 
bie 93erfäl)ruug eitttoirfen fönnen.

©iefe grage foli in ben folgenbcn Ausführungen 
untcrfudjt toerben.

5. Unterbrechung ber SBcrjabrnng burd) bie Betriebs» 
Prüfung

©ie ^ B e t r i e b s p r ü f u n g  ift grunbfählich als 
e i ne  g u r  g  e ft ft e 11 u n g ber  ©  t e u e r  a n * 
f P r ü d) e b o r g e n o m m e n e  §  a n b I u n g angu* 
fefjon. ©cmgemäfj toirb burd) fic bie iaufenbe 93’ cr» 
i ä b r  u n g u n t e r  b r 0 d) e n. STOit Ablauf beS
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SafjrS, in bem bie Unterbrechung burdj bie Betriebs* 
Prüfung iíjr Enbe erreicht bat, beginnt eine neue 
Berjährung.

gier bie U n t e r b r e c h u n g  genügt eS, baß bie 
B e t r i e b s p r ü f u n g  nodj Por Slblauf ber Ber» 
jäbrungSfrift b e g o n n e n  lourbe. £)b bie geftfteflun» 
gen ber Betriebsprüfung nocí) innerhalb ber alten Ber» 
jäbrungSfrift getroffen »erben, ift u n e r h e b l i c h .  
ES ift auch einerlei, ln a n n ber Steuerpflichtige Pon 
berartigen geftfteHungen K e n n t n i s  erhält. ©ie 
Betriebsprüfung ift Inie jebe ^anblung beS ginang» 
amtS, bie fid) gur geftftelhmg be§ SteueranfprudjS 
gegen ben Berpflichteten ridgtet, geeignet, bie Ber» 
fährung gu unterbredjen, aud) ohne  baß fie für ben 
Steuerpflichtigen gunäd)ft in ihrer SluSloirfung er» 
fennbar loirb. ^iinlueiS auf baS Bg.§»UrteiI Pom 
15.©egember 1933 V A  482/33, BStB l. 1934 S. 32. 
SBei f p i e l :

©ie BerjährungSfrift für einen ©teueranfprudj läuft 
am 31. ©egember 1938 ab. ©te Betriebsprüfung beginnt 
am 28. ©egember 1938. ©ie geftftcHungcn, bie gu einer 
Stnberung ber am 31. ©egember 1938 Berjäijrenben 2tn= 
fprüche führen, erfolgen tatfäcfjlidh erft im Sauf beS 
Januar 1939. ©er BetriebSprüfungSbeticIjt, in bem foldje 
geftfteHungen bem ©teuerpfiidjtiQen befannt inerben, 
Inirb im Slpril 1939 gugefteHi.

gür bie fonft am 31. ©egember 1938 Berjäprenbcn 
©teueranfprüdje inirb bie Berjährung tropbem unter» 
brochen, ©ie neue BerjährungSfrift beginnt m it Slblauf 
bes (jaljrS 1939.

3 u bem gleichen Ergebnis loirb e§ führen, loenn 
bie nod) im alten BerjährungSgeitraum in ent» 
fpredjenber SluSbeijnung (¿inlneiS auf Slbfdjnitt 7) be» 
gonnene B e t r i e b s p r ü f u n g  u n t e r b r o c h e n  
o b e r  a u S g e f e ß t  loerben muß unb erft nad) 2tb= 
lauf ber bisherigen BerjährungSfrift loieber auf» 
genommen unb gu Enbe geführt loerben fann. Su 
biefem galt loirb bie Unterbredjung ber Berfährung 
auch für foldje Steueranfprühe eintreten, für bie bie 
geftfteHungen gu einer Steueränberung erft im 
gloeiten ©eil ber Betriebsprüfung erfolgen, ©abet 
loirb eS ohne Bebeutung fein, ob bie ©rünbe für bie 
Unterbrechung ober SluSfebung ber Betriebsprüfung 
bei bem ginangamt ober bem Steuerpflidjtigen liegen.
9 3 e i f p i e l  :

©ie BerjährungSfrift fü r einen ©teueranfprudj läuft 
am 31. ©egember 1938 ab. ©ie Betriebsprüfung beginnt 
am 15. ©egember 1938 unb Inirb am 24. ©egember 1938 
unterbrochen. 21 m 10. Januar 1939 inirb bie Betriebs» 
Prüfung fortgefept unb am 18. Januar 1939 bcenbet. ©ie 
geftfteEungen, bie gu einer änberung ber fonft am 
31. ©egember 1938 Berjährenben Slnfptüdje führen, er» 
folgen im gtneiten ©eil ber Betriebsprüfung, ©er Be» 
triebSprüfungSberidjt inirb bem Steuerpflichtigen im DJtai 
1939 gugefteHt.

©ie Berjährung Inirb für bie am 31. ©egember 1938 
Berjährenben ©teueranfprüdje unterbrochen, © ie neue 
BerjährungSfrift beginnt mit Slblauf beS $a!jrS 1939.

0, Unterbrechung ber Berjährung burci) toorbereitenbe
Biapnaljutett gu einer Betriebsprüfung

©ie ginangämter [teilen oft gegen ^afjreSenbe 
B e r j ä h r  n n g § I i ft e n auf, in benen fie jene 
Steuerpflichtigen bornierten, für bie bemnädjft eine 
Betriebsprüfung Porgefehen ift. ©ie Bormerfung hat 
ben g»ed, bie r  e d) t g e 11 i g e © u r h f ü h r u n g  
b e r  B e t r i e b s p r ü f u n g e n  bor E in tritt ber

Berjährung ber nadjgupriifenbcn Steueranfprühe 
fidjerguftellcn. ©ie Öiften bienen ben Betriebsprüfern 
als notloenbige U n t e r l a g e  f ü r  b i e B r ü  = 
f u n g S p l ä n e .

©ie SiuffteHung foidjer Stiften unb bereit gu» 
Ieitung an bie Betriebsprüfer [teilen noch feine bie 
Berjährung unterbredjenben ^anbiungeit beS ginang» 
amt§ bar. Sie fönnen Iebiglidj als innerbienfttidje 
SBaßnahmen, bie P o r b e r e i t e n b e r  u n b  a l l g e »  
m e i n e r  B a t u r  finb, angefehen loerben. Soidje 
Bfaßnafjmen bienen ber im BetriebSprüfungSbienft 
eines ginangamtS notloenbigen Biüfung ber Er» 
fajfung ber gu feiner guftänbigfeit gehörigen Steuer» 
pflichtigen unb gehen barauf hinaus, gang allgemein 
eine Erforfhung ber fteuerlidjen Berhältniffe einer 
gangen Beitje Pon Steuerpflichtigen im SBege einer 
Betriebsprüfung herbeigufüfjren. £>in»eiS auf baS 
« ^ » U r te il Pom 14. ©egember 1932 1 A  96/32, 
BStB l. 1933 S. 7.

Eine U n t e r b r e c h u n g  ber Berjährung fann 
biefem Urteil gemäß felbft bann noch nicht eintreten, 
loenn ber Steuerpftihtige gang allgemein boit ber Be» 
triebSprüfungfteHe bie Btitteilung erhält, baß bem* 
nähft hei ihm eine Betriebsprüfung borgenommen 
loerben loirb.

©er BeidjSfinangfjof hat in bem begeidjneten 
Urteil bie grage offen gelaffen, loie ber gall gu be» 
urteilen toäre, loenn baS ginangamt a u § e i n e m 
b e f o n b e r e n  i n  ber  B e r f o n  beS S t e u e r »  
p f t i d j t i g e n  l i e g e  ü b e n  91 n I a ß u n b  gu r  
g  e ft ft e 11 u n g b e f t i m m t e r  S  t e u e r a u » 
f p r  ü dj e feine SBaßnaljmen getroffen hatte.

Sn einem foldjen galt loirb regelmäßig eine bie 
Berjährung unterbredjenbe -Sanblung angenommen 
loerben fönnen.
B e i } p i e l :

©ie BeranlagungfteHe (BegiriSbearbeiter) hat Be» 
beulen toegen ber gutreffenben Ermittlung ber Unter» 
lagen fü r bie ©teuerBeranlagung eines ©teuerpflichtigen, 
©ie teilt ihre Bebenlen noch Bor ber Berjährung ber 
batauS bem Beidj gufteljenben ©teueranfprüdje ber Be» 
triebgprüfungfteHe mit. ©er Betriebsprüfer erhält 
baraufhin burch baS ginangamt beit ßhriftiiehen Sluftrag, 
eine Betriebsprüfung, inSbefonbere gut Klärung ber be» 
ftehenben ^toeifel, burdjgufüljren. Kann nun bie Betriebs» 
Prüfung nicht mehr Bot Slblauf ber BerjährungSfrift Bor» 
genommen loerben, erhält ber ©teuerpflichtige aber noch 
innerhalb ber BerjährungSfrift bie Bfitteilung'Bon bem 
BtüfungSaufirag unb Reffen SluSbebnung, fo ift barin 
3)üeifelIoS eine bie Berjährung unterbredjenbe £>anblung 
gu erbiiden.

§n biefem Beifpiel loirb bie Unterbrechung fogar 
and) bann als eingetreten angefehen »erben fönnen, 
loenn ber Steuerpflidjtige bon einem foldjen Brii» 
fungSauftrag beS ginangamtS nicht mehr redjtgeitig 
(innerhalb ber BerjährungSfrift) Perftänbigt ioor» 
ben ift.

Ein noch i n n e r h a l b  ber  B e r j ä f j r u n g S *  
f r i f t  u n t e r  f o l d j e n  U m f t ä n b e n  burch baS 
ginangamt a u s g e f e r t i g t e r  B r ü f u n g S a u f »  
t r a g  muß als eine £>anbluttg angefehen loerben, bie 
auf bie geftftellung ber Steuerfdjulb eines hefämmten 
Steuerpflichtigen gielt. Eine f o I cfj e §  a n b I u n g 
ift aber für fnh allein fdjon geeignet, bte U n t e r »  
b r  e dj u n g ber  B e r j ä h r u n g  gu betoirfen.
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7. Aulbehuung bei SBrüfunglauftragl mtö GJrcnsen 
für bie Unterhredjnng ber Verjährung

gür bie Beurteilung ber grage, in toeldjetn U m * 
f a n g  e i n e  B e t r i e b s p r ü f u n g  bi e SB e r * 
f ä h r it n g r e d j t S t o i r f f a m  u n t e r b r o c h e n  
h a t ,  ift bie A u S b e h n u r t g  b e S f ß r ü f u n g S *  
a u f t r  a g § entfdjeibenb.

°$n ber Siegel toirb ber 93rüfung§auftrag auf bie 
Siadjprüfung beftimmter SJahre unb ©teueranfprüche 
auSgeftedt fein. Sie auf ©runb eines foldjen Sßrü* 
fungSauftragS burdjgefüfjrte Betriebsprüfung unter* 
bricht bann ade in bem Auftrag beseidjneten ©teuer* 
aufprüdje, unb 3toar ohne  9t ii d f i  dj t barauf, ob 
fief) bei ber Betriebsprüfung g  e ft ft e 11 u n g e u 3 u 
b e r e tt A n b e r u n g  e r g e b e n  h ab e n  o be r  
u i d>t. ipintoeiS auf baS 9ig$*UrteiI Pom 17. gebruar 
1937 V I A  552/36, 9i©tBI. 1937 ©. 587.

QcB ift nicht erforberlich, bafe ber SB r ü f u n g § * 
a u f  t r a g  auSbrüdlich auf bie Nachprüfung be* 
ftimmter ©teuertatbeftänbe abgefteüt ift. Sind) bei 
einer Betriebsprüfung fönnen nicht immer ade gehler 
aufgefunben ioerben. @S toürbe baher untragbar fein, 
toenn bie Berjätirung nur fjinfichtlicf) foldjer Sat» 
beftäube unterbrodjen toerben toürbe, bie ©egenftanb 
ber SBriifuttg getoefen finb. Somit toürbe ber getoodteu 
©teuerfchiebung S iir unb Sor geöffnet toerben; benn 
bie ginangämter finb außerftanbe, SBrüfungSaufträge 
3u erteilen, bie nur auf bie burd) ©teuerpflidjtigebe» 
toußt berfdjleierten (Sinseltatbeftänbe gerietet finb. 
AuS biefen ©rtoägungen heraus muß j e h e r  audj  
n u r  a l l g e m e i n  g e h a l t e n e  SBr ü f u n g S*  
a u f t r a g  g r u n b f ä h I i dj a I § p r  U n t e r *  
b r e d i u n g  be r  S B e r j ä h r u n g  g e e i g n e t  an* 
gefehen toerben. $intoeiS auf baS 9tg§*UrteiI Pom 
2. ©ftober 1936 V  A  249/36, 9t@tBI. 1937 ©. 112.

Sautet ein B e t r i e b s p r ü f  u n g S a u f t r  a g 
gans adgemein auf bie „SBornahme einer BetriebSprü* 
fung im ©inn beS § 162 Slbfaß 10 SIS ' o h n e a u S *  
b r ü d l i d j e  B e f c h r ä n f u n g  a u f  b e f t i n u n t e
© t e u e r a b f d) u i 11 e u n b © t e u e r a n f p r  ü d> e,
fo fann ein foldjer Betriebsprüfungsauftrag jebod) 
uidjt ausnahmslos bie SBerjährung a l l e r  tt o ch 
n i d j t  b e r j ä h r t e n  © t e u e r n  unterbrechen. @tne 
nad) einem foldjen SBriifungSauftrag burchjuführenbe 
Betriebsprüfung hat fid) tuohl auf ade SBerhältniffe 3u 
erftreden, bie für bie Befteuerung bon Bebeutung fein 
fönnen, in ihrer Ausbeljnung ift bie Betriebsprüfung 
jebod) b e f dj r  ä n f t. Sie 3 c i 11 i dj e @ t  e n 3 e 
in ber fliege! auS bem @efeß herPor. § 162 Slbfaß 10 
21© gemäß hat bie Prüfung ben Zeitraum b is  3 u 
b e r 3 u I e h t  e r f o l g t e n  P r ü f u n g  3« u m * 
faffen. Sie Befchränfung ift berftänblich, benn in ber 
Siegel tuirb eS überflüffig fein, für Sabre, für bie 
fdton einmal eine Betriebsprüfung ftattgefunben hat, 
nochmals 3u prüfen. Sie m it einem berartig adgemein 
gehaltenen 2iuftrag begonnene _ Betriebsprüfung 
u n t e r b r i c h t  bie SBerjährung f ü r  a l l e  t u  ben 
g e f e h I i  d) e n SB r ü f u tt g S 3 e i t r a u tu f a l l en  = 
ben © t e u e r a n f p r ü c h e ,  fotoeit fte nicht fdjon 
bor Beginn ber Betriebsprüfung Perjährt fein tollten. 
^intoeiS auf baS 9tg§=Urteil Pom 19. NoPentber 1936 
I I I  A  21/36, 9i©tBI. 1936 ©. 1 1 7 1 . .....................

(irftredt ein Betriebsprüfer pflidjtgemäß feine 
BrüfungStütigfeit auf f r ii fj e r  e S a h r  c , bie außer*

halb beS gegenloärtig 3u prüfenbett Zeitraums liegen, 
toeil fid) ctloa unertoartctertocifc neue SlnhattSpunftc 
für ältere ©teueranfprüche ergeben ober toeil ein 
3urüdliegenber Satbeftanb in bie ©egentoart herein* 
toirft, fo toirb attdj fü r biefe früheren Saßre eine 
Unterbredtung ber SBerjährung ansttnehnten fein.

Sie SBerjährung toirb auch für folche ©teuer* 
aufprüdje unterbrodjen, bie auS irgenbtoeld)en @rüit* 
ben im SBrüfungSseitraum unerboben geblieben unb 
burd) ben Betriebsprüfer nidjt befonbcrS nadjgeprüft 
toorben finb.
SB c i f p i c I :

Sie ©runbilüdSgefelifchaft 21 toürbe big gum $aljr 
1928 gu ben SlufPriitgurigäleiftungen herangejogen. 2lb 
bem ^ahr 1929 hat ba§ ffinangamt in ber 2lnnaijme 
falfdjer Voraugfehungen Slufbringurigglciftungcn nidjt 
meljr feftgefept.

$m Slpril 1933 orbnete baS g’irtangamt § 162 2lbf. 10 
21D gemäß eine Betriebsprüfung an. Sie gulept bor* 
genommene Betriebgpriifung erfaßte bie $atjre big 1928.

Sem SBetriebgprüfer lagen Sie gefaulten ©teuer* 
alten, einfcEjIießlid) ber bie Siufbringunggleiftungen be* 
treffenben 2liten, bor.

$n bem fü r bie Sabre 1929 bi? 1932 erftellten S8e= 
triebgprüfunggbericht hat ber SBctriebgprüfer über bie 
2iufbringung§teiftungen nid)t§ ertoähnt.

SBei einer Dtedinunggprüfung im £jabr 1937 ftedte ber 
¡Beauftragte be§ Aedmunggijofg feft, baß bie ©efeUfdjaft 
aufbringunggpflidjtig toar.

£>nt Slpril 1938 ftedte bag gfinangamt bem Steuer* 
pflichtigen bie Bcfdjeibe über bie Siufbringunggleiftungen 
für bie Sabre 1929 mit 1937 gu.

Sie ©efcdfdjaft machte baraufijm für bie $ahre 1929 
unb 1930 bie Verjährung bet Siufbringunggleiftungen 
geltenb.

_ Ser 9teidjgfinanghof lehnte bie Dtcdjtgbefchtoerbe ber 
©efeUfdjaft ab m it ber SSegrünbung, baß burd) bie im 
Siprii 1933 angeorbnete i ö e t r i e b g p r ü f u n g  auch bie 
V e r j ä h r u n g  ber Siufbringunggleiftungen r  e dj t g = 
t o i r f f a m  u n t e r b r o c h e n  toorben ift, benn ber 
V r ü f u u g g a u f t r a g  hatte fich auf a l l e  V e r  * 
h ä 11 n i f f e g u e r  ft r e d e n ,  bie fü r bie SBefteuerung 
bon Bebeutung finb. Sagu gehören aber auch bie Sluf* 
bringunggleiftungen.

SarauS ergibt fidj, baß burd) eine B e t r i e b s *  
p r ü f  u n g 3um ntinbeften für a l l e  i n  ben 
g e j  e p I i dj e tt SB t  ü f u tt g S 3 e i t r a u m (§162 
Vlbfah 10 31©) f a l l e t t b e u  © t e u e r a n f p r ü c h e  
b i e  S B e r j ä h r u n g  u n t e r b r o d j e n  t o i r b.  
SaPon fönnen nur bie ©teueranfprüche auSfdjeibett, 
bie im Betriebsprüfungsauftrag auSbrüdlidj auS* 
genommen toorben finb. ^inloeiS auf baS B g iö 'lirte il 
Pom 27. guni 1939 I I I  14/39, 9i©tBI. 1939 ©. 842.
8. SBirtung ber Unterbrechung ber SBerjährung burdj 

eine Betriebsprüfung gegcuübcr ben ntitPeranlagteu 
Angehörigen

SBerben burd) eine Betriebsprüfung bie SBer* 
jährungSfriften für bie Anfpriidje bei SlteidjS auS ber 
(iinfontmenfteuer unb auS ber SBermögenfteuer gegen* 
über bem geprüften Steuerpflichtigen unterbrodjen, fo 
toirft fidj bie Uuterbredjuttg aud) gegen bie mit ihm 
§§ 26 unb 27 G©t@ unb § 11 SB@t@ gemäß sufammen* 
beranlagten Angehörigen (Gtjegatte unb Sftnber) au§.

Sie mit beut ©teuerpflidjtigen 3ufammenber= 
attlagten Angehörigen ntüffen ade SWaßnahmen, bie 
3ur geftftedung ber ©infommenfteuer unb ber SBer* 
mögeufteuer gegen ben ©teuerpflidjtigen gerichtet finb, 
audj gegen fid) gelten laßen. .^intoeiS auf baS 9tg$* 
Urteil Pom 27. $uni 1939 I I I  14/39, 3t©tBI. 1939 
©. 842.
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H u m  S t e u e t p u U c U e i f t v e c f a U c e f i .
1. Sitfjerung bon ©etoäbrteiftungSanfprüdjen auä Sei* 

ftungSUerträgcit burii) 6teuergutfd)cUte I
gur © e t o ä h r l e i f t u n g  ber $1 u f p r ü d) e , bie ein 

Slufiraggeber a u S e i n e m  m i t  e i n e m  U n t e r n e l ) *  
m e t  a b g e f c h l o f f e n e n  S e i f t u n g S b c r t r a g  hah 
nnb aus St n g a I) t u n g e n ,  bie im Dtahmen eines foldien 
Vertrages dom Stuftraggeber geteilte! inerben, bcbor bic 
ocreinbarte Seiftung erbracht ift, toirb oft bie SS e ft e I * 
l u n g  t o n  © i d j e r h e t t e n  bereinbart. ©ie © i d) e r  * 
h e i i S t e i f t u n g  erfolgt babei in ber Siegel baburd), bafe 
S B e r i p a p i e r e  hinterlegt ober S ü r g f d j a f i e n  bei* 
gebradji tnerben.

©ie H i n t e r l e g u n g  t o n  © t e u e r g u t f d j e i *  
n c n I  gur © i d) e r  u n g bon berartigen © e to ä h r * 
l e i f t u n g S a n f p r ü d j e n  a u s  S e i f t u n g S b e r t r ä *  
gen ift n i dj t als eine Hinterlegung gur Sicherung bon 
Ä r e b i t e n  im « inn  beS § 11 ber Streiten 9tg©SO an* 
gufeljcn. ©er Sauf ber g  r  i ft e n , bie für bie 2 n a n * 
f p r u d j n a h m e  b e r  S ö e t o e r t u n g S f r e i l j e i t  bor* 
gcfdjrieben finb, toirb burd) Serpfänbungeu ober ©idje* 
rungSübereignungen bon ©teuergutfdjeinen I  fü r f o 1dj e 
Slnfprüdje n i cf) t  u n t e r b r o c h e n  (HinlneiS auf g iffer 6 
ber @ilbienfi=92ad)rid)ten, ©©tg 1939 Stummer 82).

$aS gleiche gilt, trenn ein © e t o ä l j r t e i f t u n g S *  
a n f p r u d) n i d) t  u n m i t t e l b a r ,  fonbern bie ben 
©etoährteiftungSanfprud) f i d j e r n b e  58 it r  g f d) a f t burch 
bie Serpfänbung bon ©teuergutfeheinen I  gefiebert toirb.

2. äBcrlaitfSgcftfjnfic über ©tcucrguifcbcinc I  bei SBanlcn
©S lommt bor, baf) 58 a n I e n in ihrer ©igeitfdjaft als 

@ffeitenl)änbierinnen ©teuergutfeheine I  an ihre Kunb* 
fchaft b e r l a u f e n ,  bie fid) bie SBant n a d) Slbfdjluf) beS 
SerfaufSgefd)äfiS noch b e f d) a f f e n muh. ©ie Sauf hat 
babei lebiglid) bie Serpflidjtung übernommen, bem Stunben 
i n n e r h a l b  be r  ü b l  i  d) e n S i e f e r f r i f t  baS ©igen* 
tum an ben ©teuergutfeheinen gu berfchaffen, bie bon bem 
ftun.ben gefauft tnurben.

Unterhält bie 58 a n ! in gälten biefer Slrt einen 
© a u e r b e f t a n b  an ©teuergutfdjeinen I, für ben fie 
58 e tn e r  t  u n g s f r  e i  h e i  t in Slnfprud) nehmen hüll, fo 
teirb bie g r i f t ,  bie fü r bic $nanfprudjnahnte ber 58e* 
toertungSfreüjeit borgefchrieben ift, n i d) t u n t e r *  
b r o dj e n , teettn fid) bie 58 a n l  i n n e r h a l b  b e r  üb *  
l i d j evt  S i e f e r f r i f t  e i nbee f t  unb batnit ben Sin* 
fprud) beS Siunbcn ohne  S t ü d g r i f f  auf ihren © a u e r * 
b e ft a n b an ©teuergutfdjeinen I  erfüllt.

©aS gilt nicht nur bann, tuenn bie 58an! ben ©auer* 
beftanb im © t r e i f b a n b * © o n b e r b c p o t  bertoaljrt, 
fonbern and) bann, teenn fich bie ©teuergutfd)eine in 
© i r o f a m m e l b e r t o a t j r u n g  befittben. ©er S t au f *  
a tt f p r u d) b e S $  u n b e n geht nur infoteeit g u 2 a ft e n 
beS St o ft r  o b e ft a n b § ber Sani an ©teuergutfeheinen, 
bie fich in ©antmelberteabrung befinben, als bie Sani fiel) 
an britter ©teile n i dj t fo r e d j t g e i t i g  e i n b e d t ,  bah 
ber ©rfültungSanfptudj beS Sunben i n n e r h a l b  ber  
2 i e f e r  f r i ft o h n e 3 n a n f p r u di n a h nt e b e S 
St o ft r  o b e ft a n b S ber Sani befriebigt »erben tann.

3. ttmtaufdj bon ©tcucrgutfdjeincn I  bon utttcrfdjicblichcr 
gäöigfcit

§ 21 Slbfafj 3 Stg©S© gemäß ift ein U m t a u f d) bon 
©teuergutfdjeinen I  innerhalb eines ScftanbS, ber gur 5J n * 
a n f p r u c h n a h m e  bon  S e t e e r t u n g s f x e i h e i t  
b u r d h g e h a l t e n  teirb, u n f d) ä b l  i d). ©aS gilt fotooijl 
fü r ben U m t a u f d )  bon © t e u e r g u t f e h e i n e n  in 
foldje g l e i  d) e r  gälligfeit als auch fü r ben Umtaufd) bon 
©teuergutfdheiuen f r ü h e r e r  gäHigfeit gegen ©teuergut* 
fdjeine f p ä t e r  e r  gättigieit.

4. .üommiffionnre, bie fü r SJJcrfonen tätig toerben, bie nicht 
gcwcrOliihc Unternehmer finb

©ie Segriffe „2  i e f e r  u n g c n u n b  f o n ft i g e 
2 e i ft u n g e n" finb im Sereid) beS Stg in Stnlehuung an 
ba§ U m f a h f i e u e r r e c h t  auSgulegen. ©er St o m =

m i f f i o n ä r ,  ber im e i g e n e n  St amen für f r e m b e  
b l ecf j nung hanbelt, hat banach g r u n b f ä h l i d )  bie 
Stellung eines © i g e n l j ä n b l e r S .  ©aS ift and) bei teirt* 
ftfictftlicijer Setrad)tungStoeife folgerichtig, teenn ber St o m = 
m i f f i o n ä r  f ü r  5 j3er fonen t ä t i g  teirb, bie gur 
St n n a h m e bon ©teuergutfeheinen b e r p f l i d j t e i ,  alfo 
g e t n e r b l i d ) e  U n t e r n e h m e r  finb. St n b e r  § ift ber 
©adjberljalt gu beurteilen, teenn ber K o m m i t t e n t  n i d) t 
g e t e e r b t i c h e r  U n t e r n e h m e r  ift. $n gälten biefer 
Slrt mühte fonft ber Stommiffionär ©teuergutfeheine für 
S t ed j nung  bon SfSer fonen (g. S. S ä u e r n )  herein* 
nahmen, bie nach bem SSilten beS ©efehgeberS n i ch t in 
baS ©teuergutfdjeinberfahren einbegogen teerben fotten.

©er 9leid)Smintfter ber ginangen hat baljer entfihieben, 
baß S t o m m i f f i o n ä r e ,  foteeit fie f ü r  5ß e r  f o n c tt 
t ä t i g  »erben, bie n i cht  g c t o e r b l i d j e  U n t e r *  
n e h m e t  im ©inn beS Slg finb, t c b i g l i d) fü r ihre 
5ß r  o b i f i o n unb n i ch t tnegen beS f o n ft i g e n 91 e d) = 
n u n g S b e t r a g S  gur Sinnahme bon ©teuergutfdjeinen 
berpflidjtet finb.

5. Seräufjerung eines ©eteerbebetriebs im gangen
©ctoerbtiche Unternehmer im ©inn beS Jtg finb natür* 

tidhe Sßerfonen unb Äörperfdjaften, bie ©infünfte aus ©e* 
toerbebetrieb haben (§ 7 9tg©580). gu ben ©inlünften aus 
©eteerbebetrieb gehören § 16 ©St© gemäh auch ® c = 
» in  me, bie bei ber S B e r ä u f j e r u n g  beS g a n g e n  
© e t e e r b e b e t r i e b s  ergiett teerben. ©er SBeräufeerer 
hat baher baS ©ntgelt für bie S B e r ä u ß e r u n g  e i n e s  
© e t e e r b e b e t r i e b s  i m  g a n g e n  anteilig in 
© t e u e r g u t f e h e i n e n  i n  Z a h l u n g  gu n e h me n .

Bus.

A h M U a ffu H p s lc o & U h ' 

b e i jM u s - c U ^ c & c U iif im

gür bie fteuerliche ©eteinnermittluug finb bie Sffiirt* 
fdfaftSgüter grunbfählich m it ben StnfchaffungSloften gu be= 
teerten. Siegt ein Ä a u f g e f c h ä f t  bor, fo bereitet bie 
geftfteHung biefer SinfdhaffungSioften leine befonberen 
©d)teierigieiten. ©S muß hierbei lebiglid) beachtet teerben, 
bafe nicht nur bie u n mittelbaren, fonbern auch bie m i t *  
t e t b a r e n  Sofien (Slebentoften) ©eile ber SlnfdfaffungS* 
loften bitben.

©dEjteieriger ift bie ©rmittlung ber StnfchaffungSloften 
bei © n u f d ) g e f d ) ä f t e n ,  teeit hier ein unmittelbarer 
SlnfdjaffuugSpreiS fü r baS im ©aufd)teeg erteorbene Sißirt* 
fdfaftSgut nid)t borliegt, gum befferen SerftänbniS ift eS 
gtoedmähig, bie ©aufchgefchäfte aufguteiten in ein Ser* 
äufeerungSgcfchäft unb in ein itiaufgefd)äft, b. h- ber t)in= 
gegebene ©egenftanb toirb berättheri unb bafür ber herein* 
genommene ©egenftanb getauft. ©arauS ergibt fid). bafe 
ber ©etnerbetreibenbe für baS neue hrreingenommene SBirt* 
fd)aftSgut fo biet aufteenbet, toie ber h e r a u s g e g e b e n e  
©egenftanb teert ift. SKit anberen SBorten: ber Slnfdjaf* 
fungSpreiS beS im ©aufchtoeg ertootbenen ©egenftanbS ift 
gleid) bem t a i f ä < h l i < h e n  ©¡Bert beS h i n g e g e b e n e n  
©egenftanbS.

©agegen ift bie bon ©teuerberater ©ipt.*Äfm. Älebba 
in feinem Stuffah ,,©ie Silangierung bon ibiafihinen mit 
befonberer Serüdfiihtigung ber fteuertidjen SetoertungS* 
borfd)riften" in „©er Such* unb ©teuerberater” (Seitage 
gur geitfdjrift „©er SffiirtfdiaftSireuhänber" 9lr. 4 bom 
15. Slprit 1939 ©.39) bertretenc Sluffaffung über ben Slrt* 
fchaffungSpreiS bon eingetaufd)ten HRafcbinen n i dj t gu* 
treffeub. ©ort teirb auSgefüIjrt: „Stud) teenn hier ber ©eil* 
teert ber neuen SKafdjine höher ift als ber ber teeggegebenen 
iDiafdjine, fo tarnt hoch bie neue 5»lafd)ine höchftenS mit bem 
StnfdjaffungSpreiS, ber bem S u d) te e r  t ber teeggegebenen 
SJlafdüne entfpridjt, beteertet teerben. Seifpiel: Such*  
t e e r t  ber getaufdjten SDiafdjine 10 000 StSXi, SBert ber 
bagegen ohne gugahlung ertoorbenen ajlafchtne 12 500 912)1 
Sie Setoertung ber neuen H)lafd)ine hat m it 10 000 912H gu 
erfolgen." — Mebba ift ber Slnfidjt, bafe eS auf ben S u dj = 
tn e r  t ber teeggegebenen 2ftafd)ine antomme unb fornit eine 
@e»innbertoirilid)ung bei einem ©aufchgefdjäft unmöglich
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märe. ©  a § i ft n i cf) t r  i cg t i g. (Kafegebenb ift nic^t ber 
(8 u d) to e r1 ber meggegebenen (Kafdjinen, fonbern igr 
t a t f ä d j l i d ^ c r  SBert im Qeitpunit be® Saufdge®. ©a® 
ergibt fic  ̂ fcgon au® ber Überlegung, bag ber (Budjttert einer 
(Wafdjine mehr ober meniger to i 111 ü r  I i dj entftanben ift. 
«on bem ursprünglichen SlnfdjaffungSprei® finb Slbfdjrei* 
bungen für Stbnugung ober ©onberabfdjreibungen Por» 
genommen morben. ©iefe Slbfdjreibungen berufen nur auf 
©djägungen. ©eSljalb braucht ber (Budjmert nicf)t mit bem 
tatfädjlicgcn SBert am Saufdjtag übereinguftimmen. $n 
bem bon SHebba gemäljltcn (Beifpiel müfete alfo ber (¡Bert 
ber getaufdjten 5Kafd)ine ermittelt merben. ©8 ift itt ber 
Siegel angitnehmen, baf) bie (¡Berte ber getaufdjten SBirt» 
fdjaftSgüter gleich Ijod) finb. ©eSljalb müfete bie ertnorbene 
iöiafcgine nidjt mit bem (Budjmert bon 10 000 9t 2R, fonbern 
mit bem iatfädjlidjen SBert =  12 500 Di3üi angefegt merben. 
©abureg mürbe ficg eine © e m i n n P e t m i r i l i d j u n g  in 
¡i?öhe bon 2 500 9t(W ergeben.

^m  übrigen fieljc megen ber (Bcmcrtung bei Saufdj» 
gefdjäften bie SluSführitngen bon (Kinifterialrat ©ebljarbt 
im „¿anbbudj ber fteuerlidjen (Betriebsprüfung" 58anb2 
©. 123. Car.

( f t u f o c l i t w c z b  u n d  t ö e c b z u w a c U & s t e u e c  
( k i f n  A d s - iw u - t ifr& ty e w in n

MacI) § 15 2lbf. 1 ber «erorbnung bom 3. ©egember 1938 
(fielje aud) ©urdjführungSbeftimmungcn bom 6. 2. 1939 — 
I I I  Jd. 1/2082/39 — IV  Slbf. 2) fann bie ©eneljmigung gur 
«eräugerung jübifdjen ©runbbefige® unter Sluflagen erteilt 
merben, bie and) in © e l b l e i  ft u n g e n  b e S © r  tu e r » 
ber® g u g u n f t e n  be® 9t e i dg 8 beilegen tonnen, menn 
gmifdjcn bem Kaufpreis unb bem iSerleljrSmert ein e r g e h *  
l i c ge r  l i n t e r f d j i e b  befteljt. SBic bie (fSrajü® geigt, 
tommen bie berfdgiebenften ©enehmigung§befcheibe bor, bie 
für bie fteuerlidje Grfaffung ber genehmigten ©runbftüd®» 
taufberträge manchmal gemiffe ©djmierigfeiten bereiten. 
2(1® ¡¿»auptbeifpiele tonnen bie folgenbcu ©ruppen auf» 
gefteüt merben. ©abei ift für bie ©runbermerbfteuer bon 
Slnfang gu bemerten, baf; biefe fragen für fie auSfdjciben, 
menn ber ©ingeitsmert ben Kaufpreis mit ber 9lu®gleid)§* 
gaglung überfcfjreitet unb beSgalb mafjgcbenb ift (§ 11 be® 
©runbermerbfteuergefege®):
1. ber bercinbarte Kaufpreis mirb genehmigt. ©ein @r* 

merber mirb eine ©elbleiftung gugunften be® 9teid)§ gut 
2luflage gemacht;

2. ber bercinbarte Kaufpreis bon 10 000 91272 mirb auf 
9 000 9t2R herabgefegt.

G§ loirb bem ©rmerber aufgegeben, bcu Unterfdgieb®* 
betrag bon 1 000 91272 an ba§ Meid) abgufiihren;

3. ber bereinbarte SfJrei® bon 10 000 91272 mirb genehmigt. 
©S mirb bem ©rmerber — manchmal audj bem «er» 
äufjercr — bie 2luf(age gemadjt, bon bem genehmigten 
(Preis 1 000 92272 an ba§ 9ieich abgufiihren;

4. fdjlieglid) tommt e® auch bor, bafe bei ©enehniigung be® 
(greife® ber ©rmerber bie Sluflagc erhält, g. 23. 5 000 92972 
gur DtcnoPierung be® ©runbftiicfS innerhalb einer be» 
ftitnmten g rift aufgumenben.

SBenn man mit ber legten ©nippe beginnt, fo mirb c§ 
hier unftreitig fein, bafe biefer (Betrag nicht al§ SCeil be® 
Siaufpreife® im ©inn be® § 12 be® ©runbermerbfteuer» 
gefege® angefeljen merben fann. ©iefe Seiftung tommt bem 
©rmerber felbft gugute. Seil be® greife® fann aber nur ba§ 
fein, ma® bem «eräufjerer ober auf bcffcti «eranlaffung 
einem ©ritten gufließt (9i3i& bom 23.9.1931 I I A  372/31; 
bom 11. 2.1927 I I  A 586/27).

©e§galb mirb aud) bie bei genehmigtem (preis bem ©r= 
merber gemachte 2luflage, einen (Betrag an ba§ Meid) gu 
gaglen, nidjt al® Seil be® Siaufpreife® angufchen fein. ©8 
ift gmar gu biefem galt unlängft audj bie gegenteilige 272ei= 
nung bertreten morben (©elbi®, ©eutfdje SBohnmirtfdjafi 
1939 ©.385), baf; näntlid) aH ba®, ma® ber ©rmerber gitr 
©rlangitng be® ©runbftüd® aufmenben müffe, für bie 
©runbermerbfteuer gu beriidfidjtigen fei. ©iefer SKeinung 
mirb man fich jebod) nidjt anfd)Iief3en tonnen. ©a§ ©efeg 
untermirft nur ba®, ma® als ©egcnleiftung fü r bie ©runb»

ftüdshingabe angufchen ift, ber ©runbermerbfteuer (bgl. 
Ott ©.321 ff.; 3agn ©.208 ff.). Mach §15 2lbf. 1 ber «er* 
orbnung ganbelt e§ fid) hicr aui l  nicht um eine bem «er» 
aufjerer gemachte uitb bon biefem ctma abgemälgte «er» 
pflidjtung, fonbern um eine bem ©rmerber bom ©efeggeber 
felbft auferlegte «erbinblidjteit. 2Iuch al® übernommene 
ober bem ©rmerber infolge ber «eräugerung obliegenbe 
Seiftung mirb man bie 2luSgIeidj§iahlung nicht anfeljen 
fönnen, ba e® fid) auch hier um ©egenleiftungen hanbeln 
mug, bie gum Seil fdjon traft ©efege® auf ben ©rmerber 
übergehen. 2Bic ber ©rmerber aud) fonft g. SB. bie gum 
©runbftüdäermerb notmenbigen ©erichtS* unb Motariat®» 
gebühren bei ber ©runbermerbfteuer fidh nicE)t gitgurecEjnen 
laffen braucht, fo mirb man auch biefe 2tu§gleich®ieiftung 
al® eine 2lrt ©enehmigungSgebiihr anfehen tiinnen unb fie 
beShalb bei ber ©runbermerbfteuer auäfdjeiben müffen.

2ludh menn ber SlaufpreiS herabgefegt unb bie ©iffereng 
bi® gum Pereinbarten Sßrei® bem ©rmerber als 2lu§gleidj§* 
gahlung auferlegt mirb, ift ba® fteuerlidje ©rgcbni® ba® 
gleiche.' ibiag auch ber ©rmerber ben gleichen (Betrag gum 
©rmerb be® ©runbftüci® aufmenben, fo h«t bie ©enehmi» 
gungSbeljörbe ben enbgültigen ©runbftüctSprei® bod) anber® 
feftgefegt unb Pon bem urfprünglih Pereinbarten (ßrei® 
einen (Betrag für ba® Meid) abgegloeigt, ba ber augcnblicf* 
liege unb für bie ©eneljmigung allein maf;gebenbe SBert be® 
©runbftüd® fü r geringer gehalten mirb.

©ie tneiften ©djmierigteiten madjen fomit nur bie 
gälte, in benen ber (}5reiä gmar genehmigt, bem ©rmerber 
— ober aud) bem «eräitgerer — eine SluSgleidjägaljlung — 
Pon bem genehmigten «reis — auferlegt mirb. Sffienn aud) 
gruubfäglid) Pon bem gmifdjen bcu «arteien al® Sprei® Per» 
einbarten ©ntgelt au§gugehen ift, fo finb ©onberperein» 
barungen unb ©ntgelte, bie ben gunäcfjft feftgefegten ©runb» 
ftiidSprei® minbern, bon jeher bereit® in 2lbgug gebracht 
morben (9tg.§ Pom 5.10.1923, I I A  118/23 S; 58b. 13 ©. 13). 
(Kan mirb biefen ©runbfag fomit aud) hmr gelten laffen 
unb nur ba® ©ntgelt, ba® bem «eräitfjerer gufliefet, al® 
Kaufpreis im ©inn Pon § 12 berüdfichtigeu. (Bei ber be* 
ftehenben gefeglichen (Regelung im §15 2lbfag 1 ber «erorb» 
nung mirb e§ fich ’ n biefen gälten fomit nur um eine be» 
fonbere gaffung ber ©enehmigungSerilärung haubein, bie 
fü r bie materielle (Beljanblung ber ©ad)e unb auch für  bie 
fteuerlidje ©rfaffung be® ©runbftüdSgefdjäft® infomeit ohne 
(Bebeutung ift. ©ie gäHe ber ©ruppe3 mären beShalb mie 
bie ber @ruppe2 gu behanbeln. ©ine SüitSnahme iämc nur 
ba in (Betracht, menn e® fieg nidjt um eine Sluägleidjägalj» 
lung im ©inn be® § 15 Slbfag 1 gaubeln follte, fonbern bie 
©enehmigungSbehörbe bem «eräugerer au® einem anberen 
©runb eine befonbere 2(uflage gemadjt hat.

fyür bie ©runbermerbfteuer ift fomit feftguftellen, baf; 
bie 2luSgleid)8gahIungcn be® § 15 SIBfag 1 — mögen fie im 
genehmigten Kaufpreis enthalten fein ober nic£jt — ber 
©teuerberedjnuitg nidjt h'nguguredjnen finb.

gür bie SBertgumadjSfteuer mirb man ben oben ge» 
madjten igiinmeiS auf bie 5?thnlicf)feit mit Gintragung®* 
gebühren ober bergl. glcidjgfall® Permerten tonnen, ©ie 
2lu8gleidj§gahlungen finb fomit entmeber al® ©rmerbsfofteu 
bem Grmerbäprei® hinguguredjncn ober gegebenen fall® aud) 
al® «eräufjeruugSioften Pon bem «eräufjerungSprei® in 
2lbgug gu bringen (Pgl. § 8 Qiffer 1, § 10 Sßreufg. HRufter* 
fteuerorbnung; ©tord»2BiII ©.252, 282), ba biefe unmittel» 
bar burdj ben ©runbftüdSumfag entftanben finb. N — n.
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©er 9teid)8minifter ber ginangen Ija* burdj «erfügung 
Pom 8. ©eptember 1939 Z 2401 — 1914I I  bie beteiligten 
Dberfinaugpräfibenten ermächtigt, ©djiffäbebarf, ber au® 
bem 3°Hau8lanb eingebraegt morben ift unb nur an (Borb 
burdj bie ©djiffSmannfdjaft unb bie Meifenben Perbraucgt 
mirb, im (BinitenfdjiffahrtSPerlegr fü r bie PorauSfidjtlicge 
©auer be® Stufentgalt® im Qotlgebiet au® (BiHigieitSgrünben 
goll» unb umfagauSgleichfteuerfrei gu laffen. «on ber 9lb* 
gabcnPergünftigung ausgenommen finb Sabatergeugniffc 
unb 3t0arcittenhüllen fomie (Branntmein. Gal.
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gnbuftrieocriag Spaeti) & öittbe, Berlin W 35, UBotjr(cbftr. 5. Buijbruderei 9ßaul ßinbe & 6 o., Berlin SO 16.


